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Na temelju članka 178. Poslovnika Hrvatskoga sabora u prilogu upućujem 
Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit, koji je 
predsjedniku Hrvatskoga sabora podnijela Vlada Republike Hrvatske, aktom od 20. rujna 
2018. godine.

Ovim zakonskim prijedlogom usklađuje se zakonodavstvo Republike Hrvatske 
sa zakonodavstvom Europske unije, te se u prilogu dostavlja i Izjava o njegovoj usklađenosti 
s pravnom stečevinom Europske unije.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila dr. sc. Zdravka Marića, ministra financija, 
Zdravica Zrinušića, državnog tajnika u Ministarstvu financija, te Božidara Kutlešu, 
pomoćnika ministra financija - ravnatelja Porezne uprave.

Gprdan Janđroković
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PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

Predmet: Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 
- pročišćeni tekst i 5/14 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članka 172. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 81/13, 113/16, 69/17 i 29/18), Vlada 
Republike Hrvatske podnosi Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dobit.

Ovim zakonskim prijedlogom usklađuje se zakonodavstvo Republike Hrvatske 
sa zakonodavstvom Europske unije, te se u prilogu dostavlja i Izjava o njegovoj usklađenosti s 
pravnom stečevinom Europske unije.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila dr. sc. Zdravica Marića, ministra financija, 
Zdravica Zrinušića, državnog tajnika u Ministarstvu financija, te Božidara Kutlešu, pomoćnika 
ministra financija - ravnatelja Porezne uprave.

rsc. m rej Plenlcović
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PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA 
ZAKONA O POREZU NA DOBIT

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA

Ustavna osnova za donošenje Zakona sadržana je u članku 2. stavku 4. Ustava 
Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 - pročišćeni tekst i 5/14 - Odluka Ustavnog 
suda Republike Hrvatske).

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI
ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA
PROISTEĆI

a) Ocjena stanja

Zakonom o porezu na dobit (Narodne novine, br. 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 
80/10, 22/12, 148/13, 143/14, 50/16 i 115/16; u daljnjem tekstu: Zakon), koji je u primjeni 
od 1. siječnja 2005. godine, propisano je: tko su porezni obveznici, način utvrđivanja 
porezne osnovice, porezna stopa, porezne olakšice, oslobođenja i poticaji, rokovi i način 
plaćanja poreza i drugo. Zakon je mijenjan i dopunjavan Zakonom o izmjenama Zakona o 
porezu na dobit (Narodne novine, broj 90/05), te Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona 
o porezu na dobit (Narodne novine, broj 57/06) kojima su brisane odredbe koje su 
propisivale olakšice, oslobođenja i poticaje za obveznike poreza na dobit. Tako brisane 
olakšice, oslobođenja i poticaji nisu ukinuti, već su sada propisani posebnim propisima kao 
što su: Zakon o državnoj potpori za obrazovanje i izobrazbu (Narodne novine, br. 109/07, 
152/08 i 14/14), Zakon o poticanju ulaganja (Narodne novine, br. 102/15 i 25/18) te Zakon o 
državnoj potpori za istraživačko-razvojne projekte (Narodne novine, broj 64/18). Tijekom 
2008. godine, zbog usklađivanja hrvatskog poreznog zakonodavstva s pravnom stečevinom 
Europske unije, donesen je Zakon o dopunama Zakona o porezu na dobit (Narodne novine, 
broj 146/08) koji sadrži posebne odredbe kojima se utvrđuje način oporezivanja u slučaju 
spajanja, podjele, djelomične podjele, prijenosa imovine i zamjene dionica te načina 
oporezivanja kamata i autorskih naknada. Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o 
porezu na dobit (Narodne novine, broj 80/10) izvršene su izmjene s ciljem suzbijanja 
porezne evazije i jačanja porezne discipline te je uvedeno oporezivanje porezom po odbitku 
pri plaćanju naknada za usluge društvima s poreznih utočišta. Zakonom o izmjenama i 
dopunama Zakona o porezu na dobit (Narodne novine, broj 22/12) uvedena je u sustav 
poreza na dobit porezna olakšica za reinvestiranu dobit, uz uvođenje obveze plaćanje poreza 
po odbitku pri isplati dividendi i udjela u dobiti nerezidentima i to primjenom stope od 12%, 
pri čemu je bilo potrebno izvršiti usklađivanje s direktivom prema kojoj se utvrđuje porezni 
tretman dividendi i udjela u dobiti koje matična društva ostvaruju od povezanih društava iz 
različitih država članica. Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit 
(Narodne novine, broj 148/13), uvedena je u sustav poreza na dobit porezna olakšica za 
potpomognuta područja i područje Grada Vukovara. Nadalje, propisan je drugačiji način 
priznavanja rashoda kod kreditnih institucija u slučaju otpisa potraživanja po osnovi 
odobrenih stambenih kredita građanima i u slučaju otpisa potraživanja po osnovi odobrenih 
poduzetničkih kredita. Izvršeno je usklađivanje s Direktivom Vijeća 2014/86/EU od 8. 
srpnja 2014. o izmjeni Direktive 2011/96/EU o zajedničkom sustavu oporezivanja koji se 
primjenjuje na matična društva i društva kćeri iz različitih država članica (SL L 219, 
25.7.2014.), kojom je izmijenja Direktiva Vijeća 2011/96/EU u pogledu priznavanja prihoda



od dividendi sprečavanjem hibridne neusklađenosti. Zakonom o izmjeni i dopunama Zakona 
o porezu na dobit (Narodne novine broj 50/16) izvršeno je usklađivanje s Direktivom Vijeća 
(EU) 2015/121 od 27. siječnja 2015. o izmjeni Direktive 2011/96/EU o zajedničkom sustavu 
oporezivanja koji se primjenjuje na matična društva i društva kćeri iz različitih država 
članica (SL L 21, 28.1.2015.), kojom je ponovno izmijenjena Direktiva Vijeća 2011/96/EU 
te je propisan porezni tretman neautentičnih aranžmana, odnosno minimalno pravilo protiv 
zlouporabe. Nadalje, tijekom 2016. godine u sklopu porezne reforme, Zakonom o 
izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit (Narodne novine, broj 115/16) propisana 
je mogućnost plaćanja poreza na dobit prema novčanom načelu, ukinuta je porezna olakšica 
za reinvestiranu dobit te na područjima jedinica lokalne samouprave II. skupine. Međutim, 
najvažnija izmjena iz 2016. godine odnosila se na snižavanje porezne stope sa 20% na 18% i 
12% za porezne obveznike koji ostvaruju prihode do 3 milijuna kuna.

b) Osnovna pitanja koja se trebaju urediti Zakonom

Ovim Prijedlogom zakona izvršava se obveza usklađivanja s Direktivom Vijeća (EU) 
2016/1164 od 12. srpnja 2016. o utvrđivanju pravila protiv praksi izbjegavanja poreza 
kojima se izravno utječe na funkcioniranje unutarnjeg tržišta (SL L 193/1, 19.7.2016.); (eng: 
The Anti Tax Avoidance Directive, ATAD), u djelu odredbi koje stupaju na snagu 1. 
siječnja 2019. godine.

Navedena Direktiva predstavlja samo jedan dio mjera kojima je cilj sprečavanje 
uočene nepredviđene primjene propisa o oporezivanju dobiti, međunarodnog poreznog 
prava, kao i općeprihvaćenih modela i smjernica koje je izrađivala Organizacija za 
ekonomsku suradnju i razvoj {eng. Organisation for Economic Cooperation and 
Development: OECD). Naime, u razdoblju nakon osnivanja Europske unije brojne aktivnosti 
su bile usmjerene na rušenje prepreka u razvoju jedinstvenog tržišta, a pored toga došlo je i 
do razvoja međunarodnog poreznog prava. Međutim, sve postavljene norme međunarodnog 
poreznog prava kao i usvojenih direktiva koje su rješavale pitanje oporezivanja dobiti 
funkcionirale su dobro u doba rjeđih prekograničnih aktivnosti i tradicionalnih poslovnih 
modela. Tek su s razvojem gospodarstva i globalizacijom trgovine na vidjelo počele izlaziti 
njegove slabosti. Naime, dok se dobit multinacionalnih kompanija, zbog postavljenih normi, 
danas još uvijek oporezuje na nacionalnoj razini, gospodarsko okruženje postaje sve više 
globalizirano, mobilno i digitalno. Zbog različitih sustava oporezivanja dobiti u raznim 
državama događa se da porezni obveznici koji posluju u više država preko svojih povezanih 
osoba, sofisticiranim i nepredviđenim metodama poreznog planiranja, lako premještaju dobit 
iz države u kojoj ta dobit nastaje u državu koja ima određene porezne pogodnosti, a da pri 
tome ne krše određene propise.

Riječ je o uočenom globalnom problemu, zbog čega je pokrenut zajednički projekt 
G20 i OECD-a za borbu protiv smanjenja porezne osnovice i preusmjeravanja dobiti {eng. 
base erosion and profit shifting: dalje u tekstu BEPS). OECD je identificirao 15 različitih 
mjera BEPS-a koje bi trebale smanjiti i suzbiti porezno planiranje koje je ocijenjeno kao 
agresivno i neutralizirati mogućnost premještanja dobiti na porezno pogodnija područja. 
Petnaest mjera iz projekta BEPS odnose se na: 1) Rješavanje izazova u području digitalne 
ekonomije, pronalaženje načina za oporezivanje; 2) Neutralizaciju hibridne neusklađenosti; 
3) Uvođenje pravila o kontroliranim društvima; 4) Uvođenje pravila za odbitak kamate, 5) 
Suzbijanje štetne porezne prakse, povoljnijeg poreznog tretmana; 6) Sprečavanje zlouporabe 
Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja; 7) Uspostava mjera koje će spriječiti 
izbjegavanje statusa poslovne jedinice; 8), 9) i 10) Razvoj pravila o transfernim cijenama 
koje se odnose na nematerijalnu imovinu, alokaciju rizika i kapitala i visoko rizičnih



transakcija; 11) Izrada metodologije izvješća i ekonomske analize; 12) Objavljivanje shema 
za agresivno porezno planiranje od strane kreatora i sprečavanje agresivnog poreznog 
planiranja; 13) Izmjena dokumentacije o transfernim cijenama; 14) Mehanizmi za efikasnije 
rješavanje sporova; 15) Multilateralni instrument za izmjenu međunarodnih ugovora.

Uzimajući u obzir preporuke OECD-a i drugih uočenih potreba, izrađena je Direktiva 
Vijeća (EU) 2016/1164 (ATAD) koja donosi nova pravila za sprečavanje premještanja 
dobiti, a odnose se na:
1. Opće pravilo o suzbijanju zlouporabe
2. Pravilo o ograničavanju kamate
3. Pravilo o kontroliranim stranim društvima
4. Hibridnu neusklađenost
5. Izlazno oporezivanje.

Bilo je predviđeno da navedena pravila stupe na snagu 1. siječnja 2019. godine, osim 
izlaznog oporezivanja koje stupa na snagu 1. siječnja 2020. godine. Međutim, navedena 
direktiva je i prije stupanja na snagu izmijenjena Direktivom Vijeća (EU) 2017/952 od 29. 
svibnja 2017. o izmjeni Direktive (EU) 2016/1164 u pogledu hibridnih neusklađenosti s 
trećim zemljama (SL L 144, 7.6.2017.) (ATAD 2) i koja je pored izmijene sadržaja, 
odgodila primjenu odredbi koje se odnose na hibridnu neusklađenost do 2020. i 2022. 
godine.

Stoga se ovim Prijedlogom zakona izvršava usklađivanje s odredbama koje stupaju 
na snagu 1. siječnja 2019. (pravilo 2. i 3.) dok je opće pravilo o suzbijanju zlouporabe već 
implementirano u Zakon, i primjenjuje se od 2016. godine.

Naime, uvažavajući intenzivan rad OECD-a na navedenim mjerama BEPS-a, te 
uzimajući u obzir da je Europska komisija već iznijela prijedlog za utvrđivanje pravila o 
oporezivanju dobiti trgovačkih društava od znatne digitalne prisutnosti, i pozvala države 
članice da pristupe izmjeni ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, može se 
očekivati kako će i nakon ovog Prijedloga zakona, neovisno o poznatoj obvezi usklađivanja 
s izmjenom Direktive Vijeća (EU) 2017/952, uskoro doći i do novih izmjena Zakona. 
Navedeno ovisi o tijekovima rasprava u svezi novih prijedloga direktiva, izmjena postojećih, 
ali i izmjena na području međunarodnog poreznog prava. Obzirom da intenzivan rad OECD- 
a i aktivnosti Europske komisije u pogledu izrade novih međunarodnih poreznih pravila, kao 
i izmjene u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, mogu utjecati na provedbu 
pravila koja se odnose na izlazno oporezivanje i hibridne neusklađenosti ovim Prijedlogom 
zakona propisuju se samo odredbe čija primjena je obvezna od 1. siječnja 2019. godine.

Kada je riječ o mjerama koje se odnose na sprečavanje premještanja dobiti koje su 
definirane navedenim Direktivama i mjerama OECD-a, bitno je istaknuti da se uglavnom 
odnose na porezne obveznike iz sustava grupe povezanih osoba koja posluju na području 
više država članica Europske unije i trećih zemalja, odnosno na multinacionalne kompanije, 
a ne na samostalne porezne obveznike. Zbog navedenoga u dijelu usklađivanja Zakona s 
pravnom stečevinom Europske unije, nove odredbe će primjenjivati samo mali dio poreznih 
obveznika, te se za većinu poreznih obveznika ne uvode značajne promjene koje donosi ovaj 
Prijedlog zakona.

Jedinstveno pravilo o ograničavanju kamata sada se uvodi u svim državama 
članicama Europske unije, a temeljem angažmana OECD-a očekuje se kako će kao 
jedinstveno pravilo biti uvedeno na globalnoj razini. Zakon već sadrži dva posebna pravila



o ograničenju odbitka kamate između povezanih osoba, a odnose se na stanjenu 
kapitalizaciju prema članku 8. Zakona i na postupak utvrđivanja porezno priznate kamatne 
stope prema članku 14. Zakona. Ta ciljana pravila obzirom da se odnose na povezane osobe 
zadržavaju se i dalje jer pružaju primjerenu razinu zaštite porezne osnovice, ali se uvodi i 
novo dodatno pravilo o ograničenju odbitka kamate prema Direktivi Vijeća (EU) 2016/1164, 
a koje će se primijeniti na zajmove primljene i od nepovezanih osoba. Novo pravilo o 
odbitku kamate za zajmove između povezanih osoba, povezane osobe će primijeniti nakon 
primjene članka 8. i članka 14. Zakona.

Međutim, odredbe članka 8. i članka 14. Zakona, sukladno navedenoj Direktivi, 
mogu se zadržati do isteka prve pune fiskalne godine nakon datuma objave sporazuma 
između članica OECD-a na službenoj internetskoj stranici o minimalnom standardu u 
pogledu mjere 4. akcijskog plana za BEPS, ali najkasnije do 1. siječnja 2024. godine.

Prema ovom Prijedlogu zakona, prekoračeni troškovi zaduživanja znače 
(predstavljaju) iznos za koji troškovi zaduživanja poreznog obveznika koji se mogu odbiti 
odnosno utvrditi kao porezno priznati, prekoračuju oporezivi prihod od kamata ili drugi 
ekonomski istovjetni oporezivi prihod.

Porezni obveznik može, sukladno ovom Prijedlogu zakona, kao porezno priznati 
rashod utvrditi prekoračene troškove zaduživanja samo do 30% EBITDA-e ili do 3 milijuna 
eura ukoliko tako dolazi do većeg iznosa.

Ovim Prijedlogom zakona odredbu o prekoračenim troškovima zaduživanja neće 
primijeniti samo osobe koje su samostalni subjekti i koje ne primaju ili odobravaju zajmove 
povezanim fizičkim ili drugim osobama, odnosno ako primaju kredite i zajmove isključivo 
od nepovezanih osoba. Za samostalne subjekte se pretpostavlja da nemaju mogućnosti 
poreznim planiranjem, i to manipulacijama s troškovima kamata, prenositi ili umanjivati 
dobit. Zbog postavljenog kriterija za prekoračene troškove zaduživanja, jasno je da će 
odredbu moguće primijeniti samo veliki porezni obveznici. Isto tako, predloženu odredbu 
prema preporukama iz Direktive neće primjenjivati financijski subjekti, obzirom da taj 
sektor, kada je riječ o troškovima zaduživanja, ima posebne značajke koje zahtijevaju 
prilagođeniji pristup. Naime, na tom području nisu doneseni dovoljno čvrsti zaključci na 
raspravama u međunarodnom kontekstu i kontekstu Europske unije, stoga u ovom trenutku 
još nije moguće predvidjeti posebna pravila za financijska društva. Dakle, očekuje se kako 
će se na međunarodnom nivou utvrditi posebna pravila za financijska društva te će tada doći 
i do usvajanja novih direktiva i izmjene Zakona u tom području.

Nadalje, ovim Prijedlogom zakona u sustav oporezivanja dobiti uvodi se novo 
pravilo o kontroliranim inozemnim društvima {eng. Controlled foreign companies; CFC). 
Prema ovom Prijedlogu zakona kontroliranim inozemnim društvom smatra se subjekt ili 
stalna poslovna jedinica smještena u drugoj državi čija dobit ne podliježe porezu ili je 
neoporeziva u toj državi, pod uvjetom da porezni obveznik sam ili zajedno s povezanim 
društvima sudjeluje izravno ili neizravno s više od 50% glasačkih prava ili je izravni ili 
neizravni vlasnik više od 50% kapitala ili ostvaruje pravo na primitak više od 50% dobiti tog 
subjekta, i ako je stvarni porez na dobit koji su subjekt ili stalna poslovna jedinica platili 
manji od razlike između poreza na dobit koji bi se naplatio subjektu ili stalnoj poslovnoj 
jedinici u skladu s primjenjivim sustavom poreza na dobit u državi članici poreznog 
obveznika i stvarnog poreza na dobit koji su subjekt ili stalna poslovna jedinica platili.



Prema pravilu o kontroliranom inozemnom društvu (CFC) ostvarena neraspoređena 
dobit kontroliranog društva kćeri koje plaća nisku stopu poreza pripisuje se poreznom 
obvezniku, matičnom društvu, u Republici Hrvatskoj. Prema ovom Prijedlogu zakona 
porezni obveznik će u poreznu osnovicu uključiti dobit kontroliranog inozemnog društva. 
Riječ je oporezivanju inozemnog kontroliranog društva za kojega nije utvrđeno da je 
rezident prema Zakonu, odnosno za kojega nije utvrđeno da se mjesto stvarnog nadzora i 
uprave nalazi u Republici Hrvatskoj.

Uvažavajući međunarodne pravne norme, kontroliranim inozemnim društvom, može 
se smatrati samo određeni subjekt ili stalna poslovna jedinica smještena u drugoj državi 
Europske unije, a u trećim državama samo ako oporezivanje neraspoređene dobiti ne priječi 
ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ili drugi propisi.

Ovisno o udjelu poreznog obveznika u kontroliranom inozemnom društvu oporezivat 
će se i udio u dobiti, ali na način da se izbjegne dvostruko oporezivanje ukoliko u 
inozemstvu dođe do plaćanja poreza. Međutim, ovim prijedlogom Zakona oporezivat će se 
neraspoređena dobit samo inozemnog kontroliranog društva koje ostvaruje prihode od 
kamata, financijske imovine, intelektualnog vlasništava, prihod od osiguranja, bankarstva i 
si. Dakle, riječ je o prihodima koji imaju karakteristike pasivnih, lako prenosivih, prihoda i 
koji mogu sadržavati rizik od izbjegavanja poreza.

Važno je istaknuti kako se prema ovom Prijedlogu zakona neće oporezivati 
kontrolirano inozemno društvo koje obavlja znatnu gospodarsku djelatnost s pomoću 
osoblja, opreme, imovine, nekretnina, što se potvrđuje relevantnim činjenicama i 
okolnostima. Dakle, oporezivala bi se kontrolirana inozemna društva koja su osnovana više 
s ciljem premještanja dobiti ili korištenja poreznih pogodnosti druge države, najčešće 
poreznih utočišta ili financijskih centara.

Također se ne bi oporezivala društva čiji prihodi predviđeni za oporezivanje prema 
pravilu o kontroliranim inozemnim društvima ne prelaze 30% prihoda i finacijske institucije 
koje transakcijama između povezanih osoba ostvaruju manje od 30% prihoda, osim ako se 
nalaze u državama koje se za porezne svrhe smatraju nekooperativnim jurisdikcijama za 
porezne svrhe prema EU popisu.

Mogućnost primjene pravila o kontroliranim inozemnim društvima, pravila o odbitku 
kamate i drugih mjera koje se aktivno provode dovode do neutralizacije pogodnosti dosadašnjih 
poreznih utočišta. Naime, u posljednje vrijeme su i te države učinile brojne pozitivne pomake u 
smislu porezne transparentnosti, pravednog oporezivanja, provedbe standarda protiv BEPS-a 
odnosno sveukupno provedbe načela dobrog poreznog upravljanja.

U skladu sa Zaključcima ECOFIN-a od 5. prosinca 2017. godine, kojima je 
uspostavljen, na jasno definiranim kriterijima, EU popis nekooperativnih jurisdikcija u 
porezne svrhe te koji nalažu primjenu obrambenih mjera, a u zakonodavnom dijelu daju 
mogućnost, ovim Prijedlogom zakona propisuje se učinkovita obrambena mjera na nacionalnoj 
razini kako bi se obeshrabrile nekooperativne prakse u jurisdikcijama koje se nalaze na EU 
popisu i poslovanje sa subjektima u tim jurisdikcijama. Prema ovom Prijedlogu zakona 
dosadašnja obveza plaćanja poreza po odbitku po stopi od 20% proširila bi se i na kamate, 
dividende, autorska prava i druge naknade ako se isplate osobama s područja nekooperativnih 
država.

Osim navedenog, ovim Prijedlogom zakona izvršava se i usklađivanje sa zakonima koji 
su stupili na snagu nakon zadnjih izmjena i dopuna Zakona o porezu na dobit. Nadalje, ovim



Prijedlogom zakona pojednostavljuje se postupak oporezivanja u slučaju kada ugovorenu 
naknadu za nastupe inozemnih umjetnika i športaša koriste inozemne osobe koje nisu fizičke, te 
se daje mogućnost oporezivanja porezom po odbitku.

c) Posljedice koje će donošenjem Zakona proisteći

Izmjenama i dopunama Zakona, prema ovom Prijedlogu zakona očekuje se kako će 
na globalnoj razini doći do sprečavanja premještanja dobiti, te će se onemogućiti odnosno 
obeshrabriti premještanje dobiti ostvarene na području Republike Hrvatske na područje neke 
druge države. Obzirom da u poreznom sustavu Republike Hrvatske već postoje pravila 
vezana uz odbitak kamata kao i opće pravilo protiv zlouporabe, te mogućnost oporezivanja 
nerezidentnog društva, ne očekuje se utjecaj na prihode od poreza na dobit nakon uvođenja 
navedenih odredbi. Međutim, očekuje se uspostava pravednijeg sustava oporezivanja dobiti.

III. OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE 
ZAKONA

Za provođenje ovoga Zakona nije potrebno osigurati posebna sredstva u državnom 
proračunu Republike Hrvatske.



PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA 
ZAKONA O POREZU NA DOBIT

Članak 1.

U Zakonu o porezu na dobit (Narodne novine, br. 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 
80/10, 22/12, 148/13, 143/14, 50/16 i 115/16), u članku l.a podstavku 6. iza riječi: ,,(SL L 
219/40, 25.7.2014.)“ riječ: ,,i“ briše se i stavlja se zarez.

U podstavku 7. iza riječi: ,,(SL L 21/1, 28.1.2015.)“ briše se točka i dodaje se riječ:

Iza podstavka 7. dodaje se podstavak 8. koji glasi:

Direktiva Vijeća (EU) 2016/1164 od 12. srpnja 2016. o utvrđivanju pravila protiv praksi 
izbjegavanja poreza kojima se izravno utječe na funkcioniranje unutarnjeg tržišta (SL L 
193/1,19.7.2016.).“.

Članak 2.

U članku 2. stavak 8. mijenja se i glasi:

„(8) Investicijski fondovi bez pravne osobnosti koji su osnovani i posluju u skladu sa 
zakonom po kojem su osnovani, nisu obveznici poreza na dobit.“.

Članak 3.

Članak 4. mijenja se i glasi:

„Poslovna jedinica inozemnog poduzetnika (nerezidenta) iz članka 2. stavka 2. ovoga 
Zakona utvrđuje se u skladu s općim poreznim propisom.14.

Članak 4.

U članku 9. stavak 9. mijenja se i glasi:

„(9) Porezno priznatim rashodom smatraju se otpisi potraživanja koji su potvrđeni u skladu s 
posebnim propisom o stečaju potrošača i posebnim propisom o postupku izvanredne uprave 
u trgovačkim društvima od sistemskog značaja.11.

Članak 5.

U članku 15. stavku 2. iza riječi: „čija je poslovna jedinica11 stavlja se zarez i dodaju 
se riječi: „pri tome uzimajući u obzir obavljene funkcije, imovinu koju koristi te sve rizike 
koje je preuzela bilo kojim putem11.

Članak 6.

Iza članka 30. dodaje se glava VII.a i naziv glave s člancima 30.a, 30.b i30.c i 
naslovima iznad njih koji glase:



„VII.a Pravila protiv premještanja dobiti 

Pravilo o ograničenju kamate 

Članak 30.a

(1) Porezni obveznik kao porezno priznati rashod može utvrditi prekoračene troškove 
zaduživanja nastale u poreznom razdoblju samo do:

1. 30% dobiti prije kamata, poreza i amortizacije (EBITDA) ili
2. 3.000.000,00 EUR ako se tako dobije veći iznos nego prema točki 1. ovoga stavka.

(2) Smatra se da porezni obveznik ostvaruje prekoračene troškove zaduživanja kada troškovi 
zaduživanja prekoračuju oporezivi prihod od kamate ili drugi ekonomski istovjetni oporezivi 
prihod.

(3) U smislu stavka 1. ovoga članka troškovima zaduživanja smatraju se kamate na sve 
oblike duga, drugi troškovi ekonomski istovjetni kamati i troškovi koji su nastali u vezi s 
prikupljanjem sredstava, što medu ostalim uključuje plaćanja u okviru zajmova kojima se 
sudjeluje u dobiti, pripisane kamate na instrumente poput zamjenjivih obveznica i obveznica 
bez kupona, iznosi u okviru alternativnih financijskih aranžmana kao što je islamsko 
bankarstvo, element financijske pristojbe plaćanja financijskog leasinga, kapitalizirana 
kamata koja je uključena u vrijednost imovine, ili amortizacija kapitalizirane kamate, iznosi 
koji se mjere upućivanjem na povrat financiranja u skladu s pravilima o transfernim 
cijenama, ako je primjenjivo, iznosi nominalnih kamata u okviru izvedenih instrumenata ili 
aranžmani za zaštitu od rizika u odnosu na zaduživanje subjekta, pozitivne ili negativne 
tečajne razlike pri pozajmljivanju i instrumenti povezani s prikupljanjem sredstava, naknade 
za jamstva za financijske aranžmane, mehanizmi naknade i slični troškovi koji se odnose na 
zaduživanje.

(4) Za potrebe stavka 1. ovoga članka pri izračunu EBITDA uzimaju se u obzir samo 
oporezivi prihodi, te se dobiti prije poreza dodaju porezno priznati troškovi amortizacije 
utvrđeni prema ovom Zakonu te ukupni troškovi zaduživanja.

(5) Odredbe o ograničenju odbitka kamate iz stavka 1. ovoga članka ne primjenjuje:

1. samostalni porezni obveznik odnosno onaj koji nije dio konsolidirane grupe za 
računovodstvene potrebe i koji nema nijednu povezanu osobu u smislu članka 30.b stavka 8. 
ovoga Zakona, ili stalnu poslovnu jedinicu, te ako ne prima ili ne odobrava zajmove svojim 
članovima ili dioničarima i

2. porezni obveznik koji je financijsko društvo.

(6) U smislu stavka 5. točke 2. ovoga članka, financijsko društvo je svaki subjekt koji se 
pojavljuje u bilo kojem od sljedećih ustrojstveno pravnih oblika: kreditna institucija, 
investicijsko društvo, društvo za upravljanje, UAIF, investicijski fond (UCITS i AIF), 
društvo za osiguranje, društvo za reosiguranje, institucija za strukovno mirovinsko 
osiguranje, mirovinsko društvo, mirovinski fond, središnja druga ugovorna strana, središnji 
depozitorij vrijednosnih papira, a koji se utvrđuju u skladu s posebnim propisima.



(7) Porezni obveznik može pri izračunu prekoračenih troškova zaduživanja isključiti 
zajmove upotrijebljene za financiranje dugoročnih javnih infrastrukturnih projekata ako su 
nositelj projekta, troškovi zaduživanja, imovina i prihod unutar Europske unije, pri čemu se 
sav prihod od dugoročnog javnog infrastrukturnog projekta isključuje iz EBITDA-e 
poreznog obveznika.

(8) Dugoročni javni infrastrukturni projekt iz stavka 7. ovoga članka znači projekt kojim se 
osigurava, nadograđuje, upravlja i/ili održava imovina velikih razmjera za koju država 
članica smatra daje u općem javnom interesu.

(9) Porezni obveznik može prekoračene troškove zaduživanja iz stavka 1. ovoga članka 
utvrđene u poreznom razdoblju prenositi u slijedeća tri porezna razdoblja, ali u svakom 
poreznom razdoblju do iznosa utvrđenog prema stavku 1. ovoga članka.

(10) Za iznose prekoračenih troškova zaduživanja koji su veći od iznosa iz stavka 1. ovoga 
članka porezni obveznik uvećava poreznu osnovicu.

(11) Iznimno od stavka 10. ovoga članka porezni obveznici koji primjenjuju odredbe 
članaka 8. i 14. ovoga Zakona, iznos porezno nepriznatih troškova iz stavka 1. ovoga članka 
umanjuju iznosima za koje se povećava porezna osnovica utvrđena prema tim člancima 
ovoga Zakona.

(12) Način provedbe ovoga članka pravilnikom propisuje ministar financija.

Pravilo o kontroliranim inozemnim društvima 

Članak 30.b

(1) Kontroliranim inozemnim društvom poreznog obveznika smatra se svaki subjekt koji se 
pojavljuje u bilo kojem ustrojstveno pravnom obliku ili stalna poslovna jedinica smještena u 
drugoj državi čija dobit ne podliježe porezu ili je neoporeziva u toj državi ako su ispunjeni 
sljedeći uvjeti:

1. u slučaju subjekta, ako sam porezni obveznik ili zajedno s povezanim osobama sudjeluje 
izravno ili neizravno s više od 50% glasačkih prava ili je izravni ili neizravni vlasnik više od 
50% kapitala ili ostvaruje pravo na primitak više od 50% dobiti tog subjekta i

2. stvarni porez na dobit koji su subjekt ili stalna poslovna jedinica platili u inozemstvu 
(drugoj državi članici) manji je od razlike između poreza na dobit koji bi se naplatio 
subjektu ili stalnoj poslovnoj jedinici prema Zakonu, i stvarnog poreza na dobit koji su 
subjekt ili stalna poslovna jedinica platili.

(2) Ako se subjekt ili stalna poslovna jedinica smatra kontroliranim inozemnim društvom u 
skladu sa stavkom 1. ovoga članka, porezni obveznik je dužan u poreznu osnovcu uključiti 
neraspodijeljenu dobit subjekta ili stalne poslovne jedinice koja proizlazi iz sljedećih 
kategorija prihoda:

1. kamata ili drugog prihoda od financijske imovine
2. naknada za licence ili bilo kojeg drugog prihoda od intelektualnog vlasništva
3. dividende, udjela u dobiti i prihoda od raspolaganja dionicama ili udjelima
4. financijskog leasinga



5. osiguranja, bankarstva i ostalih financijskih djelatnosti
6. od prodaje i usluga, nastalih od roba i usluga nabavljenih od povezanih društava i 
prodanih povezanim društvima, s malo ih nimalo dodane gospodarske vrijednosti.

(3) Stavak 2. ovoga članka se ne primjenjuje ako kontrolirano inozemno društvo obavlja 
znatnu gospodarsku djelatnost s pomoću osoblja, opreme, imovine i zgrada, što se potvrđuje 
relevantnim činjenicama i okolnostima.

(4) Ako prihodi iz stavka 2. ovoga članka čine jednu trećinu ih manje od jedne trećine 
ukupnih prihoda subjekta ili stalne poslovne jedinice, subjekt ih stalna poslovna jedinica ne 
smatra se kontroliranim inozemnim društvom.

(5) Iznimno od stavka 1. ovoga članka financijska društva utvrđena prema članku 30.a 
stavku 6. ovoga Zakona, ne smatraju se kontroliranim inozemnim društvima ako jedna 
trećina ih manje od jedne trećine prihoda iz stavka 2. ovoga članka proizlazi iz transakcija s 
poreznim obveznikom ih njegovim povezanim društvima.

(6) Odredbe stavaka 4. i 5. ovoga članka ne primjenjuju se u slučaju kada se subjekt ih 
stalna poslovna jedinica nalazi u državama koje se nalaze na EU popisu nekooperativnih 
jurisdikcija u porezne svrhe.

(7) Za potrebe utvrđivanja kontroliranog inozemnog društva, povezanim osobama iz stavka 
1. točke 1. ovoga članka smatraju se:

1. subjekti u kojemu porezni obveznik izravno ih neizravno posjeduje udio u smislu prava 
glasa ih vlasništva kapitala od 25% ih više ih ostvaruje pravo na primitak od 25% ih više 
dobiti tog subjekta

2. fizičke osobe ih subjekti koji izravno ih neizravno posjeduju udio u smislu prava glasa ih 
vlasništva kapitala poreznog obveznika od 25% ih više ih ostvaruje pravo na primitak od 
25% ih više dobiti tog poreznog obveznika i

3. ako fizička osoba ih subjekt izravno ih neizravno posjeduje udio od 25% ih više u 
poreznom obvezniku i jednom ih više subjekata, svi dotični subjekti, uključujući poreznog 
obveznika, smatraju se povezanim osobama.

(8) Način provedbe ovoga članka pravilnikom propisuje ministar financija.

Izračun dobili kontroliranog inozemnog društva 

Članak 30.c

(1) Iznos dobiti kontroliranog inozemnog subjekta ih stalne poslovne jedinice koja se, prema 
članku 30.b stavku 2. ovoga Zakona, uključuje u poreznu osnovicu poreznog obveznika 
izračunava se na način propisan za porezne obveznike rezidente, a udio poreznog obveznika 
u dobiti izračunava se na način definiran u članku 30.b stavku 1. točki 1. ovoga Zakona. 
Gubici subjekta ih stalne poslovne jedinice se ne uključuju u poreznu osnovicu.

(2) Podatke potrebne za utvrđivanje kontroliranih inozemnih društava iz članak 30.b ovoga 
Zakona i iznosu dobiti koja se prema stavku 1. ovoga članka uključuje u poreznu osnovicu 
dužan je uz prijavu poreza na dobit dostaviti svaki porezni obveznik koji sudjeluje izravno



ili neizravno u upravi, nadzoru, kapitalu ili ostvaruje pravo na sudjelovanje u dobiti, 
subjekta ili stalne poslovne jedinice smještene u inozemstvu.

(3) Ako je kontrolirani inozemni subjekt ili stalna poslovna jedinica platila porez na dobit za 
porezno razdoblje u kojemu je ta dobit bila sukladno članku 30.b stavku 2. ovoga Zakona 
uključena u poreznu osnovicu, plaćeni porez se uračunava u skladu s člankom 30. ovoga 
Zakona.

(4) Način provedbe ovoga članka pravilnikom propisuje ministar financija.14.

Članak 7.

U članku 31. stavak 10. mijenja se i glasi:

„(10) Porez po odbitku iz stavka 1. ovoga članka plaća se po stopi od 15% na naknade za 
nastupe (usluge) inozemnih umjetnika i športaša u slučaju kada se naknada plaća prema 
ugovoru s inozemnom osobom koja nije fizička osoba i u tom slučaju ne nastaje obveza 
obračuna poreza na dohodak i doprinosa za fizičku osobu umjetnika i/ili sportaša.44.

Iza stavka 11. dodaje se stavak 12. koji glasi:

„(12) Iznimno od odredbi ovoga članka, porez po odbitku plaća se po stopi od 20% na sve 
usluge, te na sve vrste naknada oporezivih prema ovom članku, kada se plaćaju osobama 
koje imaju sjedište ili mjesto stvarne uprave, odnosno nadzora poslovanja, u državama koje 
se nalaze na EU popisu nekooperativnih jurisdikcija u porezne svrhe, a s kojima Republika 
Hrvatska ne primjenjuje ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja.44.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 8.

(1) Ovaj Zakon primjenjuje se u postupku podnošenja prijave poreza na dobit za 
2019. godinu i nadalje odnosno za porezna razdoblja koja počinju teći od 1. siječnja 2019. 
godine, osim odredbe članka 4. ovoga Zakona, kojom je izmijenjen članak 9. stavak 9. 
Zakona o porezu na dobit (Narodne novine, br. 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 80/10, 22/12, 
148/13, 143/14, 50/16 i 115/16), a koja se primjenjuje u postupku podnošenja prijave poreza 
na dobit za 2018. godinu i nadalje.

(2) Ovlašćuje se ministar financija uskladiti provedbene propise Zakona o porezu na 
dobit (Narodne novine, br. 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 80/10, 22/12, 148/13, 143/14, 
50/16 i 115/16) s odredbama ovoga Zakona u roku od 90 dana od dana njegova stupanja na 
snagu.

(3) Ministar financija uskladit će Pravilnik o porezu na dobit (Narodne novine, br. 
95/05, 133/07, 156/08, 146/09, 123/10, 137/11, 61/12, 146/12, 160/13, 12/14, 157/14, 
137/15, 1/17 i 2/18) s odredbama ovoga Zakona u roku od 90 dana od njegova stupanja na 
snagu.



Članak 9.

Ministarstvo financija će u roku od dvije godine od dana stupanja na snagu ovoga 
Zakona provesti naknadnu procjenu učinaka ovoga Zakona.

Članak 10.

Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Narodnim novinama.



OBRAZLOŽENJE

Uz članak 1.

Ovim člankom uvodi se u sustav poreza na dobit Direktiva Vijeća (EU) 2016/1164 od 12. 
srpnja 2016. o utvrđivanju pravila protiv praksi izbjegavanja poreza kojima se izravno utječe 
na funkcioniranje unutarnjeg tržišta (SL L 193/1, 19.7.2016.).

Uz članak 2.

Ovim člankom izvršava se usklađivanje s novim Zakonom o alternativnim investicijskim 
fondovima (Narodne novine, broj 21/18) koji daje mogućnost osnivanja zatvorenog 
alternativnog investicijskog fonda bez pravne osobnosti, kako bi bili u istom poreznom 
položaju kao otvoreni investicijski fondovi s javnom ponudom (UCITS).

Uz članak 3.

Ovaj članak propisuje kako se stalna poslovna jedinica nerezidenta utvrđuje prema Općem 
poreznom zakonu.

Uz članak 4.

Ovim člankom pojašnjava se kako su vjerovnicima otpisi koje izvrše dužnicima tijekom 
sklapanja nagodbe prema Zakonu o postupku izvanredne uprave u trgovačkim društvima od 
sistemskog značaja za Republiku Hrvatsku (Narodne novine, broj 32/17), porezno priznati 
rashodi.

Uz članak 5.

Ovim člankom se propisuje način utvrđivanja dobiti stalne poslovne jedinice nerezidenta radi 
usklađenja s novim preporukama i smjernicama OECD-a.

Uz članak 6.

Ovim člankom propisuje se novo pravilo o ograničenju odbitka kamate. Porezni obveznik 
može, sukladno ovom Prijedlogu zakona, kao porezno priznati rashod utvrditi prekoračene 
troškove zaduživanja samo do 30% EBITDA-e ili do 3 milijuna eura ukoliko tako dolazi do 
većeg iznosa. Također se propisuje kako odredbu o prekoračenim troškovima zaduživanja 
neće primijeniti samo osobe koje su samostalni subjekti i koje ne primaju ili odobravaju 
zajmove povezanim fizičkim ili drugim osobama, odnosno ako primaju kredite i zajmove 
isključivo od financijskih institucija. Isto tako propisuje se kako ovu odredbu prema 
preporukama iz Direktive neće primjenjivati financijska društva obzirom da taj sektor ima 
posebne značajke koje zahtijevaju prilagođeniji pristup.
Ovim člankom propisuje se tko se smatra kontroliranim inozemnim društvom 
tuzemnog poreznog obveznika i što je predmet oporezivanja. Ako se subjekt ih stalna 
poslovna jedinica smatra kontroliranim inozemnim društvom porezni obveznik je dužan u 
poreznu osnovicu, poreznog razdoblja, uključiti neraspodijeljenu dobit subjekta ili stalne 
poslovne jedinice koja proizlazi iz sljedećih kategorija prihoda: kamata, naknada za licence, 
dividende i si.
Osim toga, propisuje se kako se neće oporezivati kontrolirano inozemno društvo koje 
obavlja znatnu gospodarsku djelatnost s pomoću osoblja, opreme, imovine i zgrada, što se



potvrđuje relevantnim činjenicama i okolnostima. Nadalje, propisuju se i izuzeća za društva 
čiji prihodi od naprijed navedenih prihoda ne prelaze 30% prihoda ili izuzeća te financijska 
društva koja samo 30% prihoda ostvaruju od povezanih osoba.
Ovim se člankom također propisuje kako se iznos dobiti koji se uključuje u poreznu 
osnovicu poreznog obveznika izračunava prema Zakonu o porezu na dobit, odnosno na 
način propisan za porezne obveznike rezidente, a udio poreznog obveznika u dobiti 
izračunava se prema postotku udjela u kapitalu ili glasačkom pravu.
Nadalje propisuje se kako kontrolirani inozemni subjekt ili stalna poslovna jedinica koja je 
platila porez na dobit u drugoj državi može taj porez uračunati.

Uz članak 7.

Unatoč uspostavljenom EU popisu nekooperativnih jurisdikcija u porezne svrhe, temeljem 
Zaključaka Vijeća ECOFIN od 5. 12. 2017. godine, još uvijek postoje jurisdikcije koje 
balansiraju i procjenjuju svoju poziciju poreznih utočišta i financijskih centara u odnosu na 
prihvaćanje međunarodnih standarda dobrog poreznog upravljanja i drugih međunarodnih 
pravila te je stoga važno osigurati djelotvorne zaštitne mehanizme za borbu protiv smanjenja 
poreznih osnovica država članica zbog porezne prijevare, porezne utaje i izbjegavanja 
plaćanja poreza i, slijedom toga, primjenjivati učinkovite i proporcionalne obrambene mjere, 
kako na razini EU, tako i na nacionalnoj razini, a kako bi se učinkovito obeshrabrile 
nekooperativne prakse u jurisdikcijama koje se nalaze na EU popisu.
Ovim člankom se propisuje obrambena mjera u obliku obveza plaćanja poreza po odbitku po 
stopi od 20% na sve vrste naknada za usluge te drugih naknada koje su plaćene osobama 
koje imaju sjedište ili mjesto stvarne uprave, odnosno nadzora poslovanja, u državama koje 
se nalaze na EU popisu nekooperativnih jurisdikcija u porezne svrhe, a s kojima Republika 
Hrvatska ne primjenjuje ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja.

Uz članak 8.

Ovim se člankom propisuje primjena ovoga Zakona u postupku podnošenja prijave poreza 
na dobit za 2019. godinu te primjena ovog Zakona za 2018. godinu u odnosu na odredbe 
članka 4. ovoga Zakona. Osim toga, ministru financija daje se ovlast usklađenja odredbi 
ovoga Zakona s provedbenim propisima Zakona o porezu na dobit te se propisuje kako 
odredbe važećeg Pravilnika o porezu na dobit ostaju na snazi u dijelovima koji nisu u 
suprotnost s odredbama ovoga Zakona.

Uz članak 9.

Ministarstvo financija se obvezuje provesti procjenu učinaka propisa u roku od dvije godine 
prema postupku propisanom člancima 13. i 14. Zakona o procjeni učinaka propisa (Narodne 
novine, broj 44/17) i člancima 17., 18. i 19. Uredbe o provedbi postupka procjene učinaka 
propisa (Narodne novine, broj 52/17).

Uz članak 10.

Ovim člankom propisuje se stupanje na snagu Zakona.



TEKST ODREDBI VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU, 
ODNOSNO DOPUNJUJU

Članak l.a

Ovim se Zakonom u pravni poredak Republike Hrvatske prenose:

- Direktiva Vijeća 2003/49/EZ od 3. lipnja 2003. o zajedničkom sustavu oporezivanja 
isplata kamata i licencije između povezanih trgovačkih društava različitih država članica (SL 
L 157/49,26. 6.2003.),

- Direktiva Vijeća 2004/76/EZ od 29. travnja 2004. o izmjenama Direktive 2003/49/EZ o 
omogućavanju prijelaznog razdoblja nekim državama članicama u vezi s primjenom 
zajedničkog sustava poreza na isplate kamata i licencije između povezanih trgovačkih 
društava različitih država članica (SL L 157/106, 30. 4. 2004.),

- Direktiva Vijeća 2006/98/EZ o prilagođavanju pojedinih direktiva u području 
oporezivanja zbog pristupanja Bugarske i Rumunjske (SL L 363/129, 20. 12. 2006.),

- Direktiva Vijeća 2009/133/EZ od 19. listopada 2009. o zajedničkom sustavu oporezivanja 
koji se primjenjuje na spajanja, podjele, djelomične podjele, prijenos imovine i zamjene 
dionica društava iz različitih država članica te na prijenos sjedišta SE-a ili SCE-a iz jedne 
države članice u drugu (SL L 310/34, 25. 11.2009.),

- Direktiva Vijeća 2011/96/EU od 30. studenoga 2011. o zajedničkom sustavu oporezivanja 
koji se primjenjuje na matična društva i društva kćeri iz različitih država članica (preinaka) 
(SL L 345/8, 29. 12. 2011.),

- Direktiva Vijeća 2014/86/EU od 8. srpnja 2014. o izmjeni Direktive 2011/96/EU o 
zajedničkom sustavu oporezivanja koji se primjenjuje na matična društva i društva kćeri iz 
različitih država članica (SL L 219/40, 25. 7. 2014.) i

- Direktiva Vijeća (EU) 2015/121 od 27. siječnja 2015. o izmjeni Direktive 2011/96/EU o 
zajedničkom sustavu oporezivanja koji se primjenjuje na matična društva i društva kćeri iz 
različitih država članica (SL L 21/1, 28. 1. 2015.).

Članak 2.

(1) Porezni obveznik je trgovačko društvo i druga pravna i fizička osoba rezident Republike 
LIrvatske koja gospodarsku djelatnost obavlja samostalno, trajno i radi ostvarivanja dobiti, 
dohotka ili prihoda ili drugih gospodarskih procjenjivih koristi.

(2) Porezni obveznik je i tuzemna poslovna jedinica inozemnog poduzetnika (nerezident).

(3) Porezni obveznik je i fizička osoba, koja ostvaruje dohodak prema propisima o 
oporezivanju dohotka, ako izjavi da će plaćati porez na dobit umjesto poreza na dohodak.

(4) Porezni obveznik je i fizička osoba koja ostvaruje dohodak od obrta i s obrtom 
izjednačenih djelatnosti prema propisima o porezu na dohodak:



1. ako je u prethodnom poreznom razdoblju ostvario ukupni primitak veći od 3.000.000,00 
kuna, ili

2. ako ispunjava dva od sljedeća tri uvjeta:

- u prethodnom poreznom razdoblju ostvario je dohodak veći od 400.000,00 kuna,

- ima dugotrajnu imovinu u vrijednosti većoj od 2.000.000,00 kuna,

- u prethodnom poreznom razdoblju prosječno zapošljava više od 15 radnika.

(5) Tijela državne uprave, tijela područne (regionalne) samouprave, tijela lokalne 
samouprave i Hrvatska narodna banka nisu obveznici poreza na dobit, osim ako ovim 
Zakonom nije drukčije određeno.

(6) Državne ustanove, ustanove jedinica područne (regionalne) samouprave, ustanove 
jedinica lokalne samouprave, državni zavodi, vjerske zajednice, političke stranke, sindikati, 
komore, udruge, umjetničke udruge, dobrovoljna vatrogasna društva, zajednice tehničke 
kulture, turističke zajednice, sportski klubovi, sportska društva i savezi, zaklade i fundacije 
nisu obveznici poreza na dobit.

(7) Osobe navedene u stavku 5. i stavku 6. ovoga članka, koje u skladu s posebnim 
propisima obavljaju određenu gospodarsku djelatnost čije bi neoporezivanje dovelo do 
stjecanja neopravdanih povlastica na tržištu, dužne su u roku od osam dana od dana početka 
obavljanja te djelatnosti upisati se u registar poreznih obveznika koji vodi Porezna uprava 
radi utvrđivanja obveza poreza na dobit po osnovi obavljanja određene gospodarske 
djelatnosti. Ako se ne upišu u navedeni registar, Porezna uprava će na vlastitu inicijativu ili 
na prijedlog drugih poreznih obveznika ili druge zainteresirane osobe, rješenjem utvrditi da 
su te osobe obveznici poreza na dobit za tu djelatnost.

(8) Otvoreni investicijski fondovi koji su osnovani i posluju u skladu sa zakonom po kojemu 
su osnovani, nisu obveznici poreza na dobit.

(9) Porezni obveznik je i svaki onaj poduzetnik koji ne potpada pod odredbe stavka od 1. do 
8. ovoga članka, a koji nije obveznik poreza na dohodak prema propisima o oporezivanju 
dohotka i čija se dobit ne oporezuje drugdje.

Članak 4.

(1) Poslovna jedinica nerezidenta iz članka 2. stavka 2. ovoga Zakona označava stalno 
mjesto poslovanja putem kojega inozemni poduzetnik nerezident obavlja djelatnost u 
Republici Hrvatskoj u cijelosti ili djelomično.

(2) Poslovnom jedinicom inozemnog poduzetnika, nerezidenta, smatra se osobito:
1. sjedište uprave,
2. podružnica,
3. poslovnica,
4. tvornica,
5. radionica,
6. rudnik, naftni ili plinski izvor, kamenolom ili bilo 

koje drugo mjesto iskorištavanja prirodnih bogatstava,



7. gradilište odnosno građevinski ili montažni projekt koji 
čine stalnu poslovnu jedinicu samo ako traju dulje od 
šest mjeseci.

(3) Poslovnom jedinicom inozemnog poduzetnika, nerezidenta, smatra se i zastupnik koji 
djeluje u njegovo ime u svezi s bilo kojom aktivnošću:
1. ako ima i uobičajeno se koristi ovlastima za sklapanje 

ugovora u ime inozemnog poduzetnika, osim ako su 
aktivnosti zastupnika ograničene na one iz stavka 5. 
ovoga članka, zbog čega se to mjesto poslovanja ne 
smatra poslovnom jedinicom, ili

2. ako nema ovlasti iz prethodne točke, ali uobičajeno drži 
zalihe proizvoda ili trgovačke robe iz kojih redovito 
obavlja isporuke u ime inozemnog poduzetnika.

(4) Poslovnom jedinicom inozemnog poduzetnika, nerezidenta, smatra se i obavljanje 
usluga, uključujući savjetodavne ili poslovne usluge, ako za isti ili povezani projekt 
obavljanje usluga traje dulje od tri mjeseca zaredom u bilo kojem razdoblju od 12 mjeseci 
zaredom.

(5) Stalnom poslovnom jedinicom inozemnog poduzetnika, nerezidenta, ne smatra se 
obavljanje poslovanja preko posrednika, glavnog ili drugog zastupnika sa samostalnim 
statusom koji poslove inozemnog poduzetnika, nerezidenta, obavlja u okviru svoje redovite 
poslovne djelatnosti.

(6) Poslovnom jedinicom ne smatra se mjesto poslovanja inozemnog poduzetnika, 
nerezidenta, koji u tuzemstvu:
1. koristi prostore samo za skladištenje, rastavljanje ili 

dostavu proizvoda ili robe,
2. drži zalihe proizvoda ili robe samo radi skladištenja, 

rastavljanja ili dostave,
3. drži zalihe proizvoda ili robe samo radi prerade od 

strane druge osobe,
4. drži mjesto poslovanja samo radi nabave proizvoda ili 

robe odnosno prikupljanja informacija za sebe,
5. drži mjesto poslovanja samo za svoje pripremne ili 

pomoćne aktivnosti,
6. drži mjesto poslovanja za bilo koju kombinaciju 

aktivnosti određenih u točkama od 1. do 5. ovoga stavka, 
pod uvjetom da opća aktivnost mjesta poslovanja, koja je 
posljedica te kombinacije, ima pripremni ili pomoćni 
značaj.

Članak 9.

(1) Vrijednosna usklađenja po osnovi ispravka vrijednosti potraživanja od kupaca za 
isporučena dobra i obavljene usluge, priznaju se kao rashod ako je od dospijeća potraživanja 
do kraja poreznog razdoblja proteklo više od 60 dana, a ista nisu naplaćena do petnaestog 
dana prije dana podnošenja porezne prijave. Svote vrijednosnih usklađenja potraživanja od 
kupaca iskazane u prethodnim poreznim razdobljima kao porezno priznati rashod uključuju



se u prihode, ako do trenutka nastupa zastare prava na naplatu nije postupljeno na način 
propisan u stavku 2. ovoga članka.

(2) Vrijednosno usklađenje potraživanja priznaje se ako je potraživanje evidentirano u 
poslovnim knjigama kao prihod i ako su obavljene sve radnje za osiguranje naplate duga, 
pažnjom dobroga gospodarstvenika.

(3) Smatra se da su obavljene radnje iz stavka 2. ovoga članka ako su potraživanja utužena 
ili se zbog njih vodi ovršni postupak, ako su prijavljena u stečajnom postupku nad dužnikom 
ili ako je postignuta nagodba s dužnikom, obveznikom poreza na dobit koji nije povezana 
osoba, prema posebnom propisu u slučaju stečaja, arbitraže ili mirenja.

(4) Iznimno od odredbe stavka 3. ovoga članka, priznaje se otpis potraživanja od 
nepovezanih osoba, koja su zastarjela i koja u svakom pojedinom poreznom razdoblju ne 
prelaze 5.000,00 kuna po pojedinom dužniku koji je obveznik poreza na dobit. Priznaje se i 
otpis zastarjelih potraživanja do 200,00 kuna od nepovezanih fizičkih osoba čiji dug nije 
nastao po osnovi obavljanja djelatnosti obrta i s obrtom izjednačenih djelatnosti, ako ukupno 
utvrđeno potraživanje po pojedinoj osobi na zadnji dan poreznog razdoblja ne prelazi taj 
iznos.

(5) Iznimno od odredbe stavka 3. ovoga članica i članka 10. stavka 1. ovoga Zakona, u 
porezno priznate rashode kreditne institucije uključuje se iznos otpisa potraživanja od 
nepovezane fizičke osobe, u skladu s kriterijima i postupcima kreditne institucije, po osnovi 
odobrenih stambenih kredita, te dospjele kamate iskazane u prihodima do trenutka otpisa 
ako je utvrđeno daje otpis proveden radi olakšanja otplate kredita korisnicima kojima iznos 
mjesečne otplatne rate ugrožava osnovne životne potrebe, odnosno kako bi se spriječilo 
provođenje ovrhe od strane kreditne institucije nad jedinom stambenom nekretninom u kojoj 
korisnik kredita ima prijavljeno prebivalište i u kojoj trajno boravi.

(6) Kreditna institucija može primijeniti odredbe o priznavanju otpisa potraživanja iz stavka 
5. ovoga članka i iz drugih ekonomskih, odnosno gospodarskih i socijalno opravdanih 
razloga, u skladu s kriterijima i postupcima kreditne institucije, pod uvjetom da ih primijeni 
na isti način na sve korisnike stambenih kredita.

(7) Iznimno od odredbe stavka 3. ovoga članka i članka 10. stavka 1. ovoga Zakona, u 
porezno priznate rashode uključuje se iznos otpisa potraživanja od nepovezane osobe, u 
skladu s kriterijima i postupcima kreditne institucije, po osnovi odobrenih poduzetničkih 
kredita, te dospjele kamate iskazane u prihodima do trenutka otpisa ako je utvrđeno da 
obveze po odobrenim kreditima bitno ugrožavaju razvoj investicijskih projekata ili bitno 
ugrožavaju nastavak poduzetničke aktivnosti, odnosno dovode do prestanka obavljanja 
djelatnosti.

(8) Iznimno od stavka 2. ovoga članka, porezno priznati rashod je otpis potraživanja 
iskazanih u prihodima od nepovezane osobe ako porezni obveznik dokaže da troškovi 
pokretanja određenih postupaka iz stavka 3. ovoga članka premašuju iznos potraživanja ili 
ako dokaže da je pažnjom dobrog gospodarstvenika pokrenuo određene radnje s ciljem 
naplate potraživanja pri čemu je utvrdio konačnu nemogućnost naplate otpisanog iznosa 
potraživanja.

(9) Porezno priznatim rashodom otpisa potraživanja smatra se otpis duga prema posebnom 
propisu o stečaju potrošača.



Članak 15.

(1) Porezna osnovica poslovnih jedinica nerezidenata jest dobit utvrđena prema ovom 
Zakonu koja se može pripisati poslovnoj jedinici u Republici Hrvatskoj.

(2) Pri utvrđivanju porezne osnovice, dobit poslovne jedinice mora odgovarati onoj dobiti 
koju bi ostvarila poslovna jedinica kad bi bila zasebno i nezavisno društvo koje se bavi istim 
ili sličnim poslovanjem pod istim ili sličnim okolnostima, te kad bi poslovala potpuno 
samostalno s društvom čija je poslovna jedinica.

(3) Pri utvrđivanju dobiti poslovne jedinice priznaju se rashodi nastali za potrebe stalne 
poslovne jedinice, uključujući opće upravne i administrativne rashode, bilo da su nastali u 
tuzemstvu ili inozemstvu.

Članak 30.

(1) Ako je porezni obveznik ostvario prihode ili dobit u inozemstvu (izravno ili putem 
poslovne jedinice) na koju je platio porez na dobit ili njemu istovrsni porez, plaćeni porez u 
inozemstvu može uračunati u tuzemni porez najviše do iznosa poreza na dobit koji bi za tako 
ostvarenu dobit ili prihode platio u tuzemstvu.

(2) Iznos poreza na dobit iz stavka 1. ovoga članka utvrđuje se tako da se na dobit ili prihode 
ostvarene u inozemstvu primijeni stopa za uračunavanje. Stopa za uračunavanje izračunava 
se tako da se stavi u odnos ukupna porezna obveza utvrđena prije dodatnih umanjenja 
porezne osnovice i ukupno ostvarena dobit samo iz tuzemnog poslovanja.

(3) U svrhu uračunavanja plaćenog poreza u inozemstvu iz stavka 1. ovoga članka porezni 
obveznik je dužan Poreznoj upravi predočiti dokaz o plaćenom porezu u inozemstvu.

Članak 31.

(1) Porez po odbitku u smislu ovoga Zakona jest porez kojim se oporezuje dobit koju ostvari 
nerezident u Republici Hrvatskoj.

(2) Porezni obveznik poreza po odbitku je isplatitelj.

(3) Porezna osnovica poreza po odbitku je bruto iznos naknade koju tuzemni isplatitelj plaća 
nerezidentu - inozemnom primatelju.

(4) Porez po odbitku iz stavka 1. ovoga članka plaća se na kamate, dividende, udjele u dobiti 
te na autorska prava i druga prava intelektualnog vlasništva (prava na reprodukciju, patente, 
licencije, zaštitni znak, dizajn ili model, proizvodni postupak, proizvodne formule, nacrt, 
plan, industrijsko ili znanstveno iskustvo i druga slična prava) koje se plaćaju inozemnim 
osobama koje nisu fizičke osobe.

(5) Iznimno od odredaba stavka 4. ovoga članka, porez po odbitku ne plaća se na kamate 
isplaćene:
1. na robne kredite za kupnju dobara koja obvezniku služe 

za obavljanje djelatnosti,
2. na kredite koje daje inozemna banka ili druga



financijska institucija,
3. imatelj ima obveznica, državnih i korporativnih, 

inozemnim pravnim osobama.

(6) Porez po odbitku plaća se i na usluge istraživanja tržišta, poreznog i poslovnog 
savjetovanja i revizorske usluge, plaćene inozemnim osobama.

(7) Porez po odbitku plaća se po stopi od 15% osim za dividende i udjele u dobiti na koje se 
porez po odbitku plaća po stopi od 12%.

(8) Porez po odbitku plaćaju i poslovne jedinice inozemnog poduzetnika kada plaćaju 
naknade iz stavka 4. ovoga članka matičnom poduzeću.

(9) Iznimno od stavka 8. ovoga članica, ako se naknada pripisuje kao prihod tuzemnoj 
poslovnoj jedinici inozemnog poduzetnika, ne plaća se porez po odbitku.

(10) Porez po odbitku plaća se po stopi od 20 % na sve vrste usluga koje nisu navedene u 
ovome članku Zakona, a koje su plaćene osobama koje imaju sjedište ili mjesto stvarne 
uprave, odnosno nadzora poslovanja u državama koje se smatraju poreznim utočištima ili 
financijskim centrima, osim država članica Europske unije te država s kojima je Republika 
Hrvatska sklopila i primjenjuje ugovore o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, a država je 
objavljena na Popisu država koji donosi ministar financija i koji se objavljuje na mrežnim 
stranicama Ministarstva financija i Porezne uprave Republike Hrvatske.

(11) Porezni obveznik iz stavka 2. ovoga članka obvezan je obračunati, obustaviti i uplatiti 
porez po odbitku pri plaćanju naknada iz ovoga članka.



PRILOZI Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću 
Izjava o usklađenosti prijedloga propisa s pravnom stečevinom 
Europske unije
Usporedni prikaz podudaranja odredbi propisa Europske unije s 
prijedlogom propisa



f* > ©braz/c MBMl f pn|
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Naslov dokumenta Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 
javnošću o Nacrtu prijedloga zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o porezu na dobit.

Stvaratelj dokumenta, tijelo koje 
provodi savjetovanje

Ministarstvo financija

Svrha dokumenta Svrha dokumenta je izvješćivanje o provedenom savjetovanju 
sa zainteresiranom javnošću o Nacrtu prijedloga zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit.

Datum dokumenta 119. rujna 2018.

Verzija dokumenta 1.0

Vrsta dokumenta Zakon

Naziv nacrta zakona, drugog propisa 
ili akta

Nacrt prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
porezu na dobit

Jedinstvena oznaka iz Plana 
donošenja zakona, drugih propisa i 

i akata objavljenog na internetskim 
^stranicama Vlade

U Planu zakonodavnih aktivnosti za 2018. godinu na 
internetskim stranicama Vlade Republike Hrvatske objavljeno 
pod rednim brojem 19.

Naziv tijela nadležnog za izradu 
nacrta

Ministarstvo financija

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti bili uključeni u postupak 
; izrade odnosno u rad stručne radne 
; skupine za izradu nacrta?

U okviru porezne reforme Odlukom ministra financija 
formirana je radna skupina u čijem radu su sudjelovali članovi 
akademske zajednice te predstavnici poslovne zajednice i 
poreznih savjetnika.

Je li nacrt bio objavljen na 
internetskim stranicama ili na drugi 
odgovarajući način?

Ako jest, kada je nacrt objavljen, na 
kojoj internetskoj stranici i koliko je 
vremena ostavljeno za savjetovanje?

Ako nije, zašto?

Ministarstvo financija objavilo je Nacrt prijedloga zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit na 
internetskim stranicama portala e-savjetovanja 
https://esavjetovanja.gov.hr/ECon/Dashboard.
Javno savjetovanje bilo je otvoreno od 16. kolovoza do 6. 
rujna 2018. u trajanju od 21 dan.

i Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti dostavili svoja očitovanja?

Dcnis Peloza
Mićo Ljubenko
PricewaterhouseCoopers d.o.o.
FIDES
HGK ŽK Split
HGK
Američka gospodarska komora u Hrvatskoj
HRVATSKA UDRUGA BANAKA
Hrvoje Simić

ANALIZA DOSTAVLJENIM 
PRIMJEDBI

Analiza dostavljenih primjedbi i prijedloga nalazi se u prilogu 
ovog Obrasca.



Primjedbe koje su prihvaćene

Primjedbe koje nisu prihvaćene i 
obrazloženje razloga za 

i neprihvaćanje

Troškovi provedenog savjetovanja Provedba ovog savjetovanja nije iziskivala dodatne 
financijske troškove.



Izvješće o provedenom savjetovanju - Nacrt prijedloga zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o porezu na dobit

Korisnik/S ekcij a/Komentar

Denis Peloza
NACRT PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA 
I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOBIT
Članak 28. Zakona o porezu na dobit (Izmjene i dopune 
zakona 115/16) Članak 28. zakona potrebno je mijenjati i 
dopuniti u svrhu ispunjenja namjene, svrhovitosti i 

i sukladno javno dostupnim obrazlaganjima nužnosti 
| potrebe uvođenja u interesu povećanja konkurentnosti 
[ mikro i malih poreznih obveznika-poduzetnika- 
| poslodavaca. Prijedlozi mogućih modela rješavanja 
I dostavljaju se kroz preferiranu stimulacijsku A) i 
opcijsku minimalno prihvatljivu B), na razmatranje 
predlagaču zakona, strukovnim i stručnim udrugama - 

;osobama. Ukoliko bi se procijenilo daje moguće 
uvođenje viših iznosa godišnjeg prometa, npr. do 15 ili 
20 miliona kuna godišnjeg prometa, svakako bi bilo 

(uvesti ograničenje sa minimalnim prosječnim brojem 
jzaposlenih 30 ili 40 radnika, kako prihod ne bi prelazio 
i 0,5 miliona kuna / radnik, te uz moguće kriterije uvjeta 
i prosječno isplaćene bruto plaće, kako se navedeno ne bi 
jiskorištavalo da se povećava povoljnije oporeziva 
iprofitna stopa na teret niske satnice rada. Tijekom 2016. 
jgodine u sklopu porezne reforme, Zakonom o izmjenama 
i dopunama Zakona o porezu na dobit (Narodne novine 
broj 115/16) propisana je mogućnost plaćanja poreza na 

i dobit prema novčanom načelu, ukinuta je porezna 
olakšica za reinvestiranu dobit te na podrnčj ima jedinica 
lokalne samouprave II. skupine. Međutim, najvažnija 
izmjena iz 2016. godine odnosila se na snižavanje 
porezne stope sa 20% na 18% i 12% za porezne 
obveznike koji ostvaruju prihode do 3 milijuna kuna. 
Posebna napomena: Izvod iz: Jutarnji List 18.08.2018 
„Komentirajući kritike daje prijedlog kontra 
poduzetništva, ministar Marić je ponovio što je sadašnja 
vlada do sada napravila za poduzetnike: smanjivanje 
stope poreza na dobit s 20 na 18 posto, pri čemu je ona za 
imale i srednje poduzetnike smanjena na 12 posto, 
mogućnost da u porezu na dobit prema naplati iskazuju 

: svoju dobit a ne prema obračunskom načelu i druge. 
Napomenuo je i kako su određene promjene radili i zbog 
ICT sektora kako bi stimulirali tu djelatnost i ostanak 
naših inženjera, kao i dolazak međunarodnih stručnjaka. 
....“ Prema kriterijima rangiranja pretpostavka je da se 
ministar zabunio i umjesto navođenja mikro i malih 
poduzetnika, vjerovatno je omaškom rangirao u to 
srednje poduzetnike, ali je od razdoblja donošenja 
propisa sadržaj predmetnog članka više puta javno istican 
kao značajna mjera vlade u korist poduzetnika što je 
točno, ah nepotpuno, jer je ista i nepotrebno 
ograničavajuća znatnom broju mikro i malih poreznih 
obveznika. Radi se uglavnom o poduzetnicima koji su 
[istovremeno poslodavci većem broju radnika, posebno u 
radno intenzivnim djelatnostima, proizvodnim,

Odgovor

Odbijen
Kada je riječ o oporezivanju dobiti cilj porezne reforme iz 
2016. godine bio je pojednostavljenje sustava 
oporezivanja dobiti, poticanje gospodarskog rasta i 
razvoja, u prvom redu radi poticanja gospodarski 

i najslabijih poreznih obveznika, ali u okvirima koje 
omogućava državni proračun. Stoga je smanjena porezna 

I stopa sa 20% na 18% i 12% za porezne obveznike koji 
i imaju prihode do 3 milijuna kuna, čime su najnižom 
poreznom stopom obuhvaćeni poduzetnici početnici,

| samozaposlene osobe, poljoprivrednici - vlasnici OPG-a, 
mali porezni obveznici, odnosno obuhvaćeno je više od 
85% poreznih obveznika koji zapošljavaju više od 215 
tisuća radnika.Iznos od 3 milijuna kuna je utvrđen 
analizom poreznih obveznika te obuhvaća većinu malih 
obveznika. Napominjemo daje taj iznos utvrđen prema 
Zakonu o porezu na dodanu vrijednost kao granični za 
utvrđivanje obveze poreza na dodanu vrijednost na 
[temelju naplaćenih naknada za obavljene isporuke, kao i 
za obvezu plaćanja poreza na dobit umjesto poreza na 
dohodak. Također, obveznici poreza na dobit mogu 

(obvezu poreza na dobit utvrđivati prema novčanom načelu 
ako ostvaruju prihode do 3 milijuna kuna. Dakle, porezna 
[stopa se ne razvrstava prema kategorijama poduzetnika 
[ sukladno Zakonu o računovodstvu već samo prema iznosu 
[ostvarenih prihoda radi navedenog cilja, ali zbog obveze 
[zadržavanja određene razine prihoda proračuna nije bilo 
I moguće sniziti porezni stopu na 12% za sve porezne 
i obveznike.



obrtničkim i uslužnim djelatnostima koji time nisu 
stimulirani ostvarivati odnosno prijaviti veći prihod od 
limita. Dio njih ostvaruje veće prihode do 5,2 miliona 
unatoč mikro kategorizaciji, često imaju manji prosječni 
prihod po zaposleniku time i niže prosječne plaće, niže 
profitne stope pa su sa stopom 18% dodatno penalizirani 
umjesto stimulirani. Postojećim propisom jasno je da se u 
povoljniji položaj stavlja čak i mikro porezni obvezni - 
poduzetnik koji uopće nije poslodavac odnosno nema 
prijavljenih zaposlenih osoba ili neke specifične 
djelatnosti sa visokom satnicom rada odnosno visoko 
profitabilne djelatnosti sa minimalnim brojem zaposlenih 
i bez progresije rasta i .zapošljavanja. ZAKONO 
IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU 
NA DOBIT NN 115/16 Člankom 9. Uvedene su izmjene, 
tc i Članak 28. sada glasi: Članak 28. »Porez na dobit 
plaća se na utvrđenu poreznu osnovicu po stopi: 1. 12% 
ako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi do 
3.000.000,00 kuna, ili 2. 18% ako su u poreznom 

i razdoblju ostvareni prihodi jednaki ili veći od 
3.000.000,01 kuna.«. OPCIJE IZMJENA I DOPUNA 
(A,B) Izmjena i dopuna opcija A: (opcija sa većim 
stimulativnim obuhvatom mikro i malih poduzetnika sa 
kriterijma dvostruko od graničnog godišnjeg prometa 5,2 
miliona kuna kojim se obuhvaća sve mikro i znatan dio 

i malih poduzetnika koji su istovremeno poslodavci koji 
često zapošljavaju i preko 40 radnika sa dodatnim 
obvezama i odgovornostima u odnosu na radno 

i zakonodavstvo i druge obvzavajuće propise, te dodatno 
iizloženi većim odgovornostima) Članak28. mijenjaše i 
:glasi: »Porez na dobit plaća se na utvrđenu poreznu 
i osnovicu po stopi: 1. 12% ako su u poreznom razdoblju 
ostvareni prihodi do 10.400.000,00 kuna, ili 2. 18% ako 
|su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi jednaki ili veći 
jod 10.400.000,01 kuna.«. Izmjena i dopuna opcija B:
! (opcija sa manjim stimulativnim obuhvatom gotovo svih 
niikro dijela malih poduzetnika unutar kriterija godišnjeg 
prometa do 5,2 miliona kuna kojim se obuhvaća sve 
mikro i dio malih poduzetnika koji su istovremeno i 
jposlodavci koji često zapošljavaju prosječno 10, 15 iii 
čak preko 20 radnika sa dodatnim obvezama i 
odgovornostima u odnosu na radno zakonodavstvo i 
:druge propise) Članak 28. mijenja se i glasi: »Porez na 
i dobit plaća se na utvrđenu poreznu osnovicu po stopi: 1. 
12% ako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi do 

15.200.000,00 kuna, ili 2. 18% ako su u poreznom 
i razdoblju ostvareni prihodi jednaki ili veći od 
i5.200.000,01 kuna.«. Prilog: Razvrstavanje poduzetnika, 
izvod iz: ZAKONA O RAČUNOVODSTVU 'Narodne 

movine', br. 78/15 i izmjene i dopune zakona 120/16 
Razvrstavanje poduzetnika Članak 5.(1) Poduzetnici u 
smislu ovoga Zakona razvrstavaju se na mikro, male, 
srednje i velike ovisno o pokazateljima utvrđenim na 
zadnji dan poslovne godine koja prethodi poslovnoj 
godini za koju se sastavljaju financijski izvještaji. 
Pokazatelji na temelju kojih se razvrstavaju poduzetnici 
su: - iznos ukupne aktive - iznos prihoda - prosječan 
broj radnika tijekom poslovne godine. (2) Mikro 

i poduzetnici su oni koji ne prelaze granične pokazatelje u 
[dva od sljedeća tri uvjeta: - ukupna aktiva 2.600.000,00 1



kuna - prihod 5.200.000,00 kuna - prosječan broj 
iradnika tijekom poslovne godine - 10 radnika, (do 
520.000,00 kn prihoda / radniku) (3) Mah poduzetnici su | 
oni koji nisu mikro poduzetnici i ne prelaze granične 
pokazatelje u dva od sljedeća tri uvjeta: - ukupna aktiva | 
30.000.000,00 kuna - prihod 60.000.000,00 kuna - 
prosječan broj radnika tijekom poslovne godine - 50 
radnika, (do 1.200.000,00 kn prihoda / radnik) (4) Srednji 
poduzetnici su oni koji nisu ni mikro ni mali poduzetnici 

;i ne prelaze granične pokazatelje u dva od sljedeća tri 
uvjeta: - ukupna aktiva 150.000.000,00 kuna - prihod 
300.000.000,00 kuna - prosječan broj radnika tijekom 
poslovne godine - 250 radnika. (5) Veliki poduzetnici su: [ 

11. poduzetnici koji prelaze granične pokazatelje u 
najmanje dva od tri uvjeta iz stavka 4. ovoga članka 2. 
banke, štedne banke, stambene štedionice, institucije za 
elektronički novac, društva za osiguranje, društva za 

; reosiguranje, leasing-društva, društva za upravljanje 
UCITS fondovima, društva za upravljanje alternativnim 

i investicijskim fondovima, UCITS fondovi, alternativni 
,investicijski fondovi, mirovinska društva koja upravljaju 
| obveznim mirovinskim fondovima, mirovinska društva 
ikoja upravljaju dobrovoljnim mirovinskim fondovima, 
dobrovoljni mirovinski fondovi, obvezni mirovinski 

i fondovi te mirovinska osiguravajuća društva, društva za 
dokup mirovine, faktoring-društva, investicijska društva, 
burze, operateri MTP-a, središnja klirinška depozitarna 

i društva, operateri središnjeg registra, operateri sustava 
poravnanja i/ili namire i operateri Fonda za zaštitu 
[ulagatelja neovisno o tome ispunjavaju li uvjete iz točke 
11. ovoga stavka. (6) Novoosnovani poduzetnici i 
ipoduzetnici sa statusnom promjenom razvrstavaju se u 
i skladu sa stavcima 2., 3., 4. i 5. ovoga članka na temelju 
pokazatelja za razdoblje od datuma osnivanja, odnosno 
statusne promjene do kraja njihove prve poslovne godine,

;odnosno na zadnji dan tog razdoblja. Za potrebe 
razvrstavanja poduzetnici iz ovoga stavka iznos prihoda 

;preračunavaju na godišnju razinu.
jMićo Ljubenko
NACRT PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA 
I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOBIT

i Smatram da kod Zakona o porezu na dobit sada porezni 
obveznici nemaju ravnopravan status u pogledu primjene 
jporezne stope. Naime, sukladno odredbi članka 28.
I porezni obveznik poreza na dobit plaća u određenim 
i situacijama i 50% veći porez od drugog poreznog 
i obveznika. Konkretno porezni obveznik koji ima prihod 
>od 3,1 mil kuna u odnosu na poreznog obveznika koji 
I ima prihod od 2,9 mil kuna plaća za 50% više poreza.
'Ovo stoga jer porezni obveznik sa 3,1 mil kuna prihoda 
plaća porez na dobit po stopi od 18% dok porezni 
obveznik sa 2,9 mil kuna prihoda plaća porez na dobit po 

: stopi od 12%, a što je 50% manje u odnosu na 18%. 
j Primjereno i u cilju ravnopravnosti poreznih obveznika,
;te u dodatnom cilju izbjegavanja zlouporaba bi bilo da se 
'svima obračunava 12% do 3 mil kuna prihoda, a 18% 
preko tog iznosa, kao primjerice kod poreza na dohodak, 

i Gornja neusklađenost zakona je provjerena i sa 
revizorskim tvrtkama (po potrebi podaci), kao i

Primljeno na znanje
Kada je riječ o oporezivanju dobiti cilj porezne reforme iz 

12016. godine bio je pojednostavljenje sustava 
(oporezivanja dobiti, poticanje gospodarskog rasta i 
razvoja, u prvom redu radi poticanja gospodarski 
(najslabijih poreznih obveznika, ali u okvirima koje 
i omogućava državni proračun. Stoga je smanjena porezna j 
(stopa sa 20% na 18% i 12% za porezne obveznike koji 
imaju prihode do 3 milijuna kuna, čime su najnižom 
poreznom stopom obuhvaćeni poduzetnici početnici,

| samozaposlene osobe, poljoprivrednici - vlasnici OPG-a, 
mali porezni obveznici, odnosno obuhvaćeno je više od 

185% poreznih obveznika koji zapošljavaju više od 215 
tisuća radnika. Dakle, porezna stopa se ne razvrstava 
(prema kategorijama poduzetnika sukladno Zakonu o 
I računovodstvu već samo prema iznosu ostvarenih prihoda 
radi navedenog cilja, ah zbog obveze zadržavanja 
određene razine prihoda proračuna nije bilo moguće sniziti 
porezni stopu na 12% za sve porezne obveznike. Iznos od 

(3 milijuna kuna je utvrđen analizom poreznih obveznika te 
obuhvaća većinu malih obveznika. Napominjemo da je taj



provedivost u izračunu poreza predloženog modela koji 
jamči ravnopravnost poreznih obveznika.

PricewaterhouseCoopers d.o.o.
NACRT PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA 
I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOBIT 
PRAVILO O OGRANIČAVANJU KAMATA Republika 
Hrvatska ima obvezu uskladiti lokalnu legislativu s 

i pravnom stečevinom Europske unije (EU), uključujući i 
:Direktivu Vijeća (EU) 2016/1164 (eng: The Anti Tax 
: Avoidance Directive, ATAD; dalje u tekstu: Direktiva), 
ikoja donosi nova pravila za sprečavanje premještanja 
i dobiti. Pravilo o ograničavanju kamata je usmjereno na 
i ograničavanje poreznog priznavanja troškova kamata Koji 
i proizlaze iz zaduživanja poreznog obveznika kod 
i povezanih društava. Direktiva dijelom odredbi ostavlja 
Islobodu zemljama članicama da same odrede stupanj 
jrestriktivnosti. Međutim, način računanja prekomjerne 
I kamate kroz definiciju EBITDA ne spada u opseg 
(proizvoljnih odredbi jer bi u protivnom došlo do 
jneujednačene primjene načela ograničavanja u zemljama 
; članicama. Usporedbom Prijedloga Zakona o izmjenama 
i dopunama Zakona o porezu na dobit i Direktive, uočili 
smo odstupanja od odredbi Direktive. U nastavku dajemo 
prijedlog izmjene: Sadašnji tekst Prijedloga Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit, članak 

16., koji definira novi članak 30.a) stavak 4. Zakona o 
i porezu na dobit: „ Za potrebe stavka 1. ovoga članka pri 
i izračunu EBITDA uzimaju se u obzir samo oporezivi 
‘prihodi, te se dobiti prije poreza dodaju porezno priznati 
troškovi amortizacije utvrđeni prema ovom Zakonu te 
(ukupni troškovi zaduživanja." Predlažemo zamijeniti 
odredbom Direktive, članak 4. stavak 2.: “EBITDA se 
(izračunava tako da se dobiti koja podliježe porezu na 
dobit u državi članici poreznog obveznika dodaju iznosi 
prekoračenih troškova zaduživanja prilagođeni za iznos 
poreza, kao i iznosi amortizacije prilagođeni za iznos 
poreza. Prihod oslobođen od poreza isključuje se iz 
EBITDA-e poreznog obveznika." U Prijedlog Zakona o 

■izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit, u 
članku 6., koji definira novi članak 30.a) stavak 2.
Zakona o porezu na dobit, u postojeći tekst predlažemo 
unijeti tekst VELIKOG FONTA. Svrha izmjene je da se 
izbjegne dvostruko nepriznavanje kamate: „Smatra se da 
porezni obveznik ostvaruje prekoračene troškove 
zaduživanja kada POREZNO PRIZNATI troškovi

iznos utvrđen prema Zakonu o porezu na dodanu 
vrijednost kao granični za utvrđivanje obveze poreza na 

j dodanu vrijednost na temelju naplaćenih naknada za 
;obavljene isporuke, kao i za obvezu plaćanja poreza na 
i dobit umjesto poreza na dohodak. Također, obveznici 
poreza na dobit mogu obvezu poreza na dobit utvrđivati 
prema novčanom načelu ako ostvaruju prihode do 3 
milijuna kuna. Uzimajući u obzir da oko 65 tisuća 
poreznih obveznika ostvaruje prihode ispod 300 tisuća 
kuna, ali da većina poreznih obveznika ostvaruje i prihode 

I daleko ispod 3 milijuna kuna, te daje bilo potrebno 
odrediti granicu prihoda, može-se u nekim-situacijama 

(dogoditi da će porezni obveznici sa sličnom razinom 
i prihoda imati različite porezne obveze. Međutim do 
snižavanja porezne stope za sve porezne obveznike, 

(navedeno nije moguće izbjeći.
Odbijen

i Direktiva Vijeća (EU) 2016/1164, za pravilo o ograničenju 
odbitka kamate, nudi brojne opcije, a medu ostalim je i 
mogućnost utvrđivanja EBITDA. Dakle izračun EBITDA 
nije utvrđen prema uobičajenoj formuli (često kao dobit 
prije poreza, kamate, amortizacije i deprecijacije). 
Preuzimanjem novog pravila o ograničenju odbitka 
(kamate iskorištene su i druge mogućnosti prema kojima 
! države mogu urediti svoj propis, zbog čega se može 
(pretpostaviti da sve države članice EU neće imati u 
(potpunosti harmoniziran susiav u pogledu utvrđivanja 
(porezno priznate kamate. Primjerice, ovim Nacrtom 
prijedloga zakona iskorištena je mogućnost iz Direktive te 

(je od primjene iste isključen financijski sektor kao i 
(financiranje infrastrukturnih objekata. Slijedom mogućih 
opcija, države mogu biti i strože u odnosu na odredbe 

(propisane Direktivom obzirom da ista nalaže obvezu 
| postojanja samo minimalnih pravila. Stoga je predložen 
navedeni izračun EBITDA-e i zadržana su postojeća 
(pravila o odbitku kamate. Nadalje, za primjenu pravila o 
kontroliranim inozemnim društvima, Direktiva također 
nudi opcije, a temeljno, kontroliranim inozemnim 
društvom smatra se slučaj subjekta kod kojega sam 
porezni obveznik ili zajedno s povezanim osobama 
sudjeluje izravno ili neizravno s više od 50% glasačkih 
prava ili je izravni ili neizravni vlasnik više od 50% 
(kapitala ili ostvaruje pravo na primitak više od 50% dobiti 
tog subjekta. Za primjenu navedene odredbe mogla se 
(prilagoditi i predložena opcija za utvrđivanje povezane 
osobe. Naime, ako bi se primijenila opća odredba iz 
članka 13. stavka 2. Zakona o porezu na dobit (koja za 
povezanost ne određuje postotke), povezanost bi se 
(utvrđivala prema sudjelovanju u upravi, nadzoru ili 
kapitalu i to izravno ili neizravno, te je stoga predložena, 
radi pojednostavljenja postupka primjene, opcija koju nudi 
Direktiva, odnosno nije izabrana stroža opcija. Namjera 
prijedloga je uz odredbu članka 3. Zakona o porezu na 
dobit oporezivati društva u kojima tuzemni porezni 
obveznik s povezanim osobama sudjeluje u više od 50% 
glasačkih prava ili je izravni ili neizravni vlasnik više od 
50% kapitala ili ostvaruje pravo na primitak više od 50% 
dobiti tog subjekta. Napominjemo da pravilo o 
kontroliranim inozemnim društvima nalaže obvezu



(zaduživanja prekoračuju oporezivi prihod od kamate ili 
:drugi ekonomski istovjetni oporezivi prihod". U 
(uvodnom dijelu Prijedloga Zakona o izmjenama i 
i dopunama Zakona o porezu na dobit navodi se : “Zakon 
i već sadrži dva posebna pravila o ograničenju odbitka 
: kamate između povezanih osoba, a odnose se na stanjenu 
jkapitalizaciju prema članku 8. Zakona i na postupak 
jutvrđivanja porezno priznate kamatne stope prema članku 
! 14. Zakona. Ta ciljana pravila obzirom da se odnose na 
I povezane osobe zadržavaju se i dalje jer pružaju 
primjerenu razinu zaštite porezne osnovice, ali se uvodi i 

i novo dodatno pravilo o ograničenju odbitka kamate 
prema Direktivi Vijeća (EU) 2016/1164, a koje će se 
(primijeniti na zajmove primljene i od nepovezanih osoba. 
Novo pravilo o odbitku kamate za zajmove između 
(povezanih osoba, povezane osobe će primijeniti nakon 
(primjene članka 8. i članka 14. Zakona. Međutim,
I odredbe članka 8. i članka 14. Zakona, sukladno 
navedenoj Direktivi, mogu se zadržati do isteka prve 
pune fiskalne godine nakon datuma objave sporazuma 
(između članica OECD-a na službenoj intemetskoj 
(stranici o minimalnom standardu u pogledu mjere 4. 
(akcijskog plana za BEPS, ali najkasnije do 1. siječnja 
|2024“. Smatramo daje redoslijed primjene pravila o 
I ograničavanju poreznog priznavanja troška kamata bitan i 
(zato predlažemo (radi izbjegavanja nedoumica o 
(redoslijedu primjene pojedinih pravila) da ga se uključi u 
(prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
(porezu na dobit, u prijelazne odredbe. ODREDBE O 
(KONTROLIRANOM INOZEMNOM DRUŠTVU 
i (CONTROLLED FOREIGN COMPANY ILI DALJE U 
(TEKSTU "CFC") I DEFINICIJA POVEZANOSTI U 
(općim odredbama Direktiva definira prag za povezana 
(društva u iznosu 25% u smislu prava glasa ili vlasništva 
(kapitala, dok se odredbe o CFC-u ograničavaju na 
(povezana društva s 50% prava glasa ili 50% udjela. Nacrt 
Prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 

(porezu na dobit također uvodi odredbe o kontroliranom 
inozemnom društvu, ali na način da najprije navodi uvjet 

i od 50% prava glasa ili vlasništva, a tek kasnije unosi 
lopću odredbu koja definira povezana društva (25% prava 
(glasa ili vlasništva). Predlažemo da prijenos odredbi 
(Direktive u Zakon o porezu na dobit doista bude u skladu 
(s odredbama Direktive, tj. da se najprije općim pravilom 
(definiraju povezana društva, a potom posebnim pravilom 
(CFC društva. S ciljem lakše primjene zakonskih odredbi 
(predlažemo da u početnim odredbama Zakona o porezu 
na dobit budu definirana povezana društva (za potrebe 
(tog propisa), a da dalje u tekstu Zakona odredbe samo 
(referiraju na opću definiciju. U nastavku predlažemo 
(izmjene: Sadašnji tekst Prijedloga Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o porezu na dobit, članak 6., koji 

(unosi članak 3().b) stavak 8. u Zakon o porezu na dobit: „ 
(Za potrebe utvrđivanja kontroliranog inozemnog društva,
I povezanim osobama iz stavka 1. točke a) ovoga članka 
smatraju se: a) subjekti u kojemu porezni obveznik 
izravno ili neizravno posjeduje udio u smislu prava glasa 
ili vlasništva kapitala od 25% ili više ili ostvaruje pravo 
na primitak od 25% ili više dobiti tog subjekta." 
(Predlažemo ovu odredbu brisati i prebaciti je u članak 13.

uračunavanja poreza plaćenog u inozemstvu. Stoga je, radi 
pojednostavljenja postupka za utvrđivanje kontroliranog 
inozemnog društva, utvrđivanje porezne obveze te 
uračunavanja plaćenog poreza u inozemstvu, izabrana 
ponuđena opcija za utvrđivanje povezane osobe. Vezano 
uz otpise potraživanja, nova predložena odredba, kao i 
(druge odredbe o otpisu, ne isključuje otpise financijske 
(imovine, što će biti pojašnjeno Pravilnikom o porezu na 
dobit. Međutim, priznavanje rashoda smanjenja vrijednosti 
financijske imovine nije prihvatljiva opcija prije otpisa, a 
u odnosu na porezne obveznike koji iskazuju umanjenja 
vrijednosti za potraživanja iskazana u prihodima odredba 
nije restriktivna. Priznavanjem umanjenja vrijednosti 
potraživanja iskazanih u prihodima, nenaplaćeni prihodi se j 
isključuju iz porezne osnovice. Prilikom implementacije j 
Direktive Vijeća 2011 /96/EU od 30. studenoga 2011. o 
(zajedničkom sustavu oporezivanja koji se primjenjuje na j 
matična društva i društva kćeri iz različitih država članica 
(koja je nakon 2011. godine zbog sprečavanja 
izbjegavanja plaćanja poreza žurno mijenjana dva puta), 
izabrana je najstroža opcija u pogledu vremenskog 
zadržavanja udjela prije isplate dividende. Napominjemo i 
da je i sada slična opcija predložena i za zajedničku 
poreznu osnovicu (CCTB), odnosno ne predlaže se 
bezuvjetna isplata zbog brojnih manipulacija. Cilj odredbe i 

(članka 31 ,e Zakona o porezu na dobit je za novoosnovana | 
(društva zadržavanje dobiti u Republici Hrvatskoj, a rijetko | 
društva i imaju mogućnost isplatiti dobit prije nego što 
posluju dvije godine. Naime, želi se spriječiti pojava da 
društva isplaćuju dobit, a da se istovremeno zadužuju od 
iste povezane osobe te stvaraju troškove poslovanja. 
Međutim, obzirom na uvođenje pravila protiv izbjegavanja 
plaćanja poreza, nakon razmatranja vašeg prijedloga za 
uvođenjem bankovne garancije, smatramo daje isto 
moguće propisati provedbenim propisom u prvim 
izmjenama tijekom 2018. godine.



[stavak 2. Zakona o porezu na dobit umjesto postojeće 
definicije povezanih društava koja se briše. Prijedlog 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dobit, članak 6., koji unosi članak 30. a) stavak 5., treba 
referirati na novi članak 13. stavak 2. Zakona o porezu na 

i dobit. U Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama 
[Zakona o porezu na dobit, u članku 6., koji unosi članak 
30.b) stavak 8., umjesto definicije povezanih društava 

I staviti referencu na novi članak 13. stavak 2. Zakona o 
porezu na dobit. POREZNO PRIZNAVANJE 
VRIJEDNOSNOG USKLAĐENJA FINANCIJSKE 
IMOVINE U nacrtu prijedloga Zakona o izmjenama i 

jdopunama Zakona o porezu na dobit, članak 4., jasno se 
jdefinira porezno priznavanje rashoda otpisa potraživanja 
I vjerovnicima koje obave dužnicima tijekom sklapanja 
[nagodbe prema Zakonu o postupku izvanredne uprave u 
[trgovačkim društvima od sistemskog značaja za 
[Republiku Hrvatsku. Podupiremo ove odredbe jer 
doprinose jasnoći u smislu postupanja poreznih 
[obveznika, a također su iznimno važne u ovom razdoblju 
I kad se brojni poduzetnici suočavaju s izazovima i 
problemima naplate-svoj ih potraživanja. Ovime je 
[izbjegnuto i dodatno porezno opterećenje u slučaju kad je 
[jasno da je poduzetnik poduzeo sve radnje usmjerene na 
[naplatu potraživanja, a do naplate potraživanja neće doći. 
[Predlažemo da se na jednak način jasnije definira i 
[postupanje kod ispravka vrijednosti financijske imovine, 
[jer su u protivnom vjerovnici koji imaju financijska 
potraživanja, a koji nisu financijske institucije, u 
neravnopravnom položaju u odnosu na ostale vjerovnike. 
U Zakonu o porezu na dobit iza članka 10. stavka 1.

I predlažemo unijeti: „Porezno priznatim rashodom 
;smatraju se otpisi financijske imovine koji su potvrđeni u 
skladu s posebnim propisom o stečaju potrošača i 

[posebnim propisom o postupku izvanredne uprave u 
[trgovačkim društvima od sistemskog značaja.“
[dodatni prijedlog izmjena zakona o
POREZU NA DOBIT- MOGUĆNOST ISPLATE 
DIVIDENDI BEZ OBRAČUNA POREZA PO 
ODBITKU PRIJE NEGO ŠTO JE ISPUNJEN UVJET 
OD 24 MJESECA NEPREKIDNOG DRŽANJA 
.UDJELA Zakon o porezu na dobit u članku 31 ,e definira 
[oporezivanje dividendi i udjela u dobiti između matičnih 
[ društava i povezanih društava iz različitih država članica 
Oprema Direktivi 2003/49/EZ. Isplata dividendi i udjela u 
[dobiti između zemalja članica EU oslobođena je od 
poreza po odbitku uz zadovoljavanje uvjeta držanja 10% 
udjela u razdoblju od najmanje 24 mjeseca. Hrvatski 
Zakon o porezu na dobit ne navodi izričito mogućnost 
isplate dividende bez obračuna poreza po odbitku ako u 

[trenutku isplate još nije zadovoljen propisani rok držanja 
udjela, ali je i ne zabranjuje. Direktiva ne ograničava 
mogućnost isplate bez poreza i prije zadovoljavanja 
uvjeta, pod uvjetom da porezni obveznik u konačnici 
zadovolji taj uvjet. PvvC je analizirao porezni tretman u 
26 zemalja članica EU radi usporedbe s hrvatskim 
rješenjem. Neke države članice propisuju potrebu 
predavanja nekog instrumenta osiguranja plaćanja 
poreza, npr. bankovne garancije na iznos poreza po 
odbitku koji bi trebao biti obustavljen (Slovenija i



jGrčka), dok je u mnogim zemljama dovoljno da društvo 
|ima namjeru i u konačnosti ispuni uvjet o držanju udjela 
ju propisanom roku (Austrija, Belgija, Češka, Francuska, 
(Luksemburg, Poljska). Predlažemo da se u hrvatski 
Zakon o porezu na dobit unesu odredbe po uzoru na 

j Sloveniju te da se poreznim obveznicima omogući isplata 
(dividende bez obračuna poreza prije ispunjenja roka 
držanja, uz osiguranje da će porez biti plaćen ako udjeli 
budu otuđeni prije tog roka. Time će se poboljšati 
(ulagačka klima za inozemne ulagače i ujednačiti tretman 
s ostalim državama članicama. U tom smislu predlažemo 
u članak 31. e iza stavka 3. Zakona o porezu na dobit 
unijeti sljedeće stavke 4, 5 i 6, a postojeći stavak 4. 
postao bi stavak 7.: „(4) Dividenda ili udio u dobiti 
isplaćeni društvu koje još nije ispunilo uvjet držanja 
(udjela u kapitalu tijekom razdoblja od 24 mjeseca iz 
(točke 2. stavka 1. ovog članka, ali ispunjava uvjete 
definirane u stavku 1. ovog članka, ne podliježe plaćanju 
(poreza po odbitku pod uvjetom da isplatitelj dividendi ili 
udjela u dobiti Poreznoj upravi dostavi bankovnu 
garanciju u svrhu osiguranja plaćanja potencijalne 
(porezne obveze. (5) Porezna uprava garanciju može 
(aktivirati ako primatelj dividendi ili udjela u dobiti ne 
jispuni uvjet držanja najnižeg postotka udjela navedenog 
u točki 1. stavka 1. ovog članka tijekom razdoblja od 24 
mjeseca. (6) Za potrebu iz stavka 4. prihvatljiva je 

;bankovna garancija koju izda banka s registriranim 
(sjedištem u Hrvatskoj ili nekoj drugoj državi članici EU,
I pri čemu se banka mora neopozivo obvezati da će na prvi 
(poziv nadležnog poreznog tijela i bez prigovora na 
(poseban račun poreznog tijela uplatiti odgovarajući iznos 
poreza. Rok valjanosti bankovne garancije je do datuma 
(ispunjavanja uvjeta koji se odnosi na najniži postotak 
udjela i trajanje držanja udjela, u skladu s točkom 1. i 
(točkom 2. stavka 1. ovog članka.“
FIDES
NACRT PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA 
I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOBIT , 
II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA 
TREBA UREDITI ZAKONOM TE POSLJEDICE 
NJEGOVA DONOŠENJA
Nacrtom prijedloga zakona o izmjenama i dopunama 
(Zakona o porezu na dobit opet nisu obuhvaćene Stečajne 
(mase iza brisanih subjekata. Trenutno ne postoji niti 
jedan Zakon niti pravilnik kojim je propisan način 
oporezivanja Stečajnih masa. Nije jasno ni temeljem 
(kojeg propisa Porezna uprava nalazi uporište za svoje 
(Mišljenje Klasa: 410-19/17-02/75, Ur. broj 513-07-21- 
(01/17-2 od 07. travnja 2017. godine i Uputu Porezne 
uprave za obradu prijave poreza na dobit za 2016. godinu 
(Klasa 410-01/17-01/161, Ur. broj 513-07-21-01/17-1 od 
(22. siječnja 2017. godine daje stečajna masa iza 
stečajnog dužnika koji je brisan obveznik plaćanja poreza 
na dobit s obzirom da i u tom slučaju različito tretira 
obvezu stečajne mase za upis stečajne mase u registar 
obveznika PDV-a, a različito za obračun i plaćanje 
poreza na dobit. U samom Mišljenju je navedeno da „ne 
postoji zakonska osnova11 i „mišljenja smo da bi trebalo11 
(upisati stečajnu masu u obveznike poreza na dobit i

Odbijen
Prema Zakonu o porezu na dobit, porezni obveznik je i 
svaki onaj poduzetnik koji nije obveznik poreza na 
dohodak prema propisima o oporezivanju dohotka i čija se 
dobit ne oporezuje drugdje. Uzimajući u obzir da su 
društva u stečaju obveznici poreza na dobit, istu obvezu 
(zadržava i stečajna masa koja je upisana u sudski registar. 
Stečajna masa je na određeni način pravni slijednik 
društva u stečaju (ili likvidiranog društva) koja ostvaruje 

1 određene prihode, te se stoga isti i oporezuju porezom na 
dobit i porezom na dodanu vrijednost, kao i ostali porezni 
obveznici.



iporeza na dodanu vrijednost. Izmjenama Stečajnog 
i zakona (NN 71/15), te Zakona o sudskom registru (NN 
110/15) uvedena je odredba o upisu Stečajne mase iza 
brisanog subjekta u sudski registar, te dodjela OIB-a 
stečajnoj masi. Stečajnu masu nakon zaključenja 
[stečajnog postupka čini imovina koja iz nekog razloga 
jnije bila predmet unovčenja i podjele tijekom otvorenog 
| stečajnog postupka. Da bi takva imovina mogla biti 
samostalni subjekt nakon što je njen titular prestao 

[postojati ,,novim“ Stečajnim zakonom, koji je stupio na 
[snagu 01. rujna 2015. godine, propisan je upis stečajne 
[mase u sudski registar, te kada se ta imovina proda 
[brisanje iz sudskog registra. Budući da istovremeno nisu 
; izmijenjeni Zakon o računovodstvu, Zakon o porezu na 
dobit, Zakon o porezu na dodanu vrijednost, te Zakon o 
jtrgovačkim društvima u praski se javlja niz nedoumica i 
[različitih tumačenja i stajališta od strane Ispostava 
!Poreznih uprava vezanih vođenje poslovnih knjiga za 
Stečajnu masu iza brisanog subjekta, te oporezivanja 
porezom na dobit i obvezi upisa u registar poreznih 
obveznika Poreza na dodanu vrijednost. Zakon o 

[ računovodstvu propisuje obvezu vođenja poslovnih 
[knjiga za poduzetnike, a u članku 4.st.2. Zakona o 
; računovodstvu navedeno to se smatra poreznim 
[obveznicima. Stečajna masa iza brisanog subjekta se ne 
[može razvrstati niti u jednu od navedenih kategorija. 
[Zakonom o trgovačkim društvima člankom 2. definiran je 
[pojam trgovca, prema kojem je trgovac pravna ih fizička 
i osoba koja samostalno trajno obavlja gospodarsku 
idjelatnost radi ostvarivanja dobiti proizvodnjom, 
[prometom robe ih pružanjem usluga na tržištu. Zakonom 
jo porezu na dodanu vrijednost člankom 6. st. 1. propisano 
jje daje porezni obveznik poreza na dodanu vrijednost 
[„svaka osoba koja samostalno obavlja bilo koju 
[gospodarsku djelatnost bez obzira na svrhu i rezultat 
: obavljanja te djelatnosti", dok je člankom 6. st. 2 
[pojašnjen pojam „gospodarske djelatnosti prema kojem 
lje „Gospodarska djelatnost« u smislu stavka 1. ovoga 
[članka je svaka djelatnost proizvođača, trgovaca ih osoba 
Ikoje obavljaju usluge, uključujući rudarske i 
[poljoprivredne djelatnosti te djelatnosti slobodnih 
[zanimanja. Gospodarskom djelatnošću smatra se i 
[iskorištavanje materijalne ih nematerijalne imovine u 
[svrhu trajnog ostvarivanja prihoda." Stečajne mase iza 
[brisanih stečajnih dužnika ne mogu se svrstati niti u 
Ijednu od navedenih kategorija. Kod utvrđivanja osnovice 
[i plaćanja poreza na dobit postoje različita stajališta 
[ispostava Poreznih uprava. Npr. prema stajalištu Porezne 
[uprave Područni ured Osijek, stečajna masa iza brisanog 
[društva tretira se kao potpuno novi pravni subjekt kao da 
I sva naknadno pronađena imovina nikada nije bila u 
[poslovnim knjigama brisanog stečajnog dužnika, te se 
1 osnovica za obračun i plaćanje poreza na dobit utvrđuje 
prema novčanom načelu. Prema dobivenim 
informacijama od knjigovodstvenih servisa na području 
Splita, stajalište Porezne uprave Područni ured Split da se 

:stečajna masa tretira kao pravni slijednik iza brisanog 
društva, te se u poslovnim knjigama stečajne mase kao 
[početno stanje uzima završno stanje brisanog subjekta, 
[dok je stajalište Ispostave Porezne uprave na području



Zagreba da se kao početno stanje u poslovnim knjigama 
I Stečajne mase priznate tražbine iskazuju kao obveze, 
neunovčena imovina se evidentira kao imovina, dok se 
razlika iskazuje kao dobitak/gubitak. Prema navedenom 

ise zaključuje da na području RH ne vrijede jednaka 
'pravila vezana za priznavanje prihoda i rashoda, odnosno 
(utvrđivanja osnovice poreza na dobit Stečajnih masa iza 
| brisanih društava. Sve nedoumice bi se riješile ukoliko bi 
stečajna masa iza brisanog stečajnog dužnika prilikom 

: utvrđivanja osnovice poreza na dobit smatrala pravnim 
slijednikom brisanog stečajnog dužnika (završna stanja 
iposlovnih knjiga brisanog stečajnog dužnika bila bi 
i početna stanja stečajne mase) i upisivala u sudski registar 
(pod istim OIB-om kao i stečajni dužnik.
i HGK ŽK Split 
NACRT PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA 
I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOBIT, 
II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA 
TREBA UREDITI ZAKONOM TE POSLJEDICE 
NJEGOVA DONOŠENJA

(Članak 28. Zakona o porezu na dobit (Izmjene i dopune 
(zakona 115/16) Članak 28. zakona predlažemo mijenjati i 
i dopuniti usvrhu povećanja konkurentnosti mikro i malih 
(poduzetnika. Članak 28. mijenja se i glasi: »Porez na 
(dobit plaća se na utvrđenu poreznu osnovicu po stopi: 1.
112% ako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi do 
'5.200.000,00 kuna, ili 2. 18% ako su u poreznom 
razdoblju ostvareni prihodi jednaki ili veći od 
;5.200.000,01 kuna.«. U prilogu dostavljamo 
1 razvrstavanje poduzetnika, iz Zakona o računovodstvu 
(NN, 78/15 i izmjene i dopune zakona 120/16). 
(Razvrstavanje poduzetnika Članak 5.(1) Poduzetnici u 
i smislu ovoga Zakona razvrstavaju se na mikro, male, 
(srednje i velike ovisno o pokazateljima utvrđenim na 
zadnji dan poslovne godine koja prethodi poslovnoj 
godini za koju se sastavljaju financijski izvještaji. 
Pokazatelji na temelju kojih se razvrstavaju poduzetnici 
su: - iznos ukupne aktive - iznos prihoda - prosječan 
broj radnika tijekom poslovne godine. (2) Mikro 
poduzetnici su oni koji ne prelaze granične pokazatelje u 
'dva od sljedeća tri uvjeta: - ukupna aktiva 2.600.000,00 
(kuna - prihod 5.200.000,00 kuna - prosječan broj 
(radnika tijekom poslovne godine - 10 radnika, (do 
'520.000,00 kn prihoda / radniku) (3) Mali poduzetnici su 
ioni koji nisu mikro poduzetnici i ne prelaze granične 
jpokazatelje u dva od sljedeća tri uvjeta: - ukupna aktiva 
130.000.000,00 kuna - prihod 60.000.000,00 kuna - 
prosječan broj radnika tijekom poslovne godine - 50 
radnika, (do 1.200.000,00 kn prihoda/ radnik) (4) Srednji 
poduzetnici su oni koji nisu ni mikro ni mali poduzetnici 
i ne prelaze granične pokazatelje u dva od sljedeća tri 
uvjeta: - ukupna aktiva 150.000.000,00 kuna - prihod 
(300.000.000,00 kuna - prosječan broj radnika tijekom 
poslovne godine - 250 radnika. (5) Veliki poduzetnici su: 
1. poduzetnici koji prelaze granične pokazatelje u 
najmanje dva od tri uvjeta iz stavka 4. ovoga članka 2. 
banke, štedne banke, stambene štedionice, institucije za 
elektronički novac, društva za osiguranje, društva za 
reosiguranje, leasing-društva, društva za upravljanje

Odbijen
(Kada je riječ o oporezivanju dobiti cilj porezne reforme iz 
12016. godine bio je pojednostavljenje sustava 
(oporezivanja dobiti, poticanje gospodarskog rasta i 
razvoja, u prvom redu radi poticanja gospodarski 

:najslabijih poreznih obveznika, ali u okvirima koje 
(omogućava državni proračun. Stoga je smanjena porezna 
(stopa sa 20% na 18% i 12% za porezne obveznike koji 
imaju prihode do 3 milijuna kuna, čime su najnižom 
(poreznom stopom obuhvaćeni poduzetnici početnici,
(samozaposlene osobe, poljoprivrednici - vlasnici OPG-a, 
(mali porezni obveznici, odnosno obuhvaćeno je više od 
(85% poreznih obveznika koji zapošljavaju više od 215 
tisuća radnika. Iznos od 3 milijuna kuna je utvrđen 

j analizom poreznih obveznika te obuhvaća većinu malih 
obveznika. Napominjemo daje taj iznos utvrđen prema 
(Zakonu o porezu na dodanu vrijednost kao granični za 
(utvrđivanje obveze poreza na dodanu vrijednost na 
(temelju naplaćenih naknada za obavljene isporuke, kao i 
za obvezu plaćanja poreza na dobit umjesto poreza na 
dohodak. Također, obveznici poreza na dobit mogu 
(obvezu poreza na dobit utvrđivati prema novčanom načelu 
ako ostvaruju prihode do 3 milijuna kuna. Dakle, porezna 
stopa se ne razvrstava prema kategorijama poduzetnika 

; sukladno Zakonu o računovodstvu već samo prema iznosu 
ostvarenih prihoda radi navedenog cilja, ali zbog obveze 
(zadržavanja određene razine prihoda proračuna nije bilo 
moguće sniziti porezni stopu na 12% za sve porezne 
obveznike.



UCITS fondovima, društva za upravljanje alternativnim 
investicijskim fondovima, UCITS fondovi, alternativni 
investicijski fondovi, mirovinska društva koja upravljaju 
obveznim mirovinskim fondovima, mirovinska društva 
koja upravljaju dobrovoljnim mirovinskim fondovima, 
dobrovoljni mirovinski fondovi, obvezni mirovinski 
fondovi te mirovinska osiguravajuća društva, društva za 
đokup mirovine, faktoring-društva, investicijska društva, 
burze, operateri MTP-a, središnja klirinška depozitarna 
društva, operateri središnjeg registra, operateri sustava 
poravnanja i/ili namire i operateri Fonda za zaštitu 
ulagatelja neovisno o tome ispunjavaju li uvjete iz točke
I. ovoga stavka. (6) Novoosnovani poduzetnici i 
poduzetnici sa statusnom promjenom razvrstavaju se u 
skladu sa stavcima 2., 3., 4. i 5. ovoga članka na temelju 
pokazatelja za razdoblje od datuma osnivanja, odnosno 
statusne promjene do kraja njihove prve poslovne godine, 
odnosno na zadnji dan tog razdoblja. Za potrebe 
razvrstavanja poduzetnici iz ovoga stavka iznos prihoda 
preračunavaju na godišnju razinu.
iDenis Peloza
NACRT PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA 
1 DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOBIT,
II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA 
TREBA UREDITI ZAKONOM TE POSLJEDICE 
NJEGOVA DONOŠENJA
Članak 28. Zakona o porezu na dobit (Izmjene i dopune 
zakona 115/16) Članak 28. zakona potrebno je mijenjati i 

;dopuniti u svrhu ispunjenja namjene, svrhovitosti i 
i sukladno javno dostupnim obrazlaganjima nužnosti 
i potrebe uvođenja u interesu povećanja konkurentnosti 
i mikro i malih poreznih obveznika-poduzetnika- 
i poslodavaca. Prijedlozi mogućih modela rješavanja 
i dostavljaju se kroz preferiranu stimulacijsku A) i 
iopcijsku minimalno prihvatljivu B), na razmatranje 
jpredlagaču zakona, strukovnim i stručnim udrugama - 
osobama. Ukoliko bi se procijenilo daje moguće 
uvođenje viših iznosa godišnjeg prometa, npr. do 15 ili 

■20 miliona kuna godišnjeg prometa, svakako bi bilo 
uvesti ograničenje sa minimalnim prosječnim brojem 
zaposlenih 30 ili 40 radnika, kako prihod ne bi prelazio 

10,5 miliona kuna / radnik, te uz moguće kriterije uvjeta 
prosječno isplaćene bruto plaće, kako se navedeno ne bi 
iskorištavalo da se povećava povoljnije oporeziva 
profitna stopa na teret niske satnice rada. Tijekom 2016. 
godine u sklopu porezne reforme, Zakonom o izmjenama 
i dopunama Zakona o porezu na dobit (Narodne novine 
broj 115/16) propisana je mogućnost plaćanja poreza na 
dobit prema novčanom načelu, ukinuta je porezna 
olakšica za reinvestiranu dobit te na područjima jedinica 
lokalne samouprave II. skupine. Međutim, najvažnija 
izmjena iz 2016. godine odnosila se na snižavanje 
porezne stope sa 20% na 18% i 12% za porezne 
obveznike koji ostvaruju prihode do 3 milijuna kuna. 
Posebna napomena: Izvod iz: Jutarnji List 18.08.2018 
„Komentirajući kritike daje prijedlog kontra 
poduzetništva, ministar Marić je ponovio što je sadašnja 
vlada do sada napravila za poduzetnike: smanjivanje 
stope poreza na dobit s 20 na 18 posto, pri čemu je ona za

Odbijen
Kada je riječ o oporezivanju dobiti cilj porezne reforme iz 
2016. godine bio je pojednostavljenje sustava 
oporezivanja dobiti, poticanje gospodarskog rasta i 
razvoja, u prvom redu radi poticanja gospodarski 
najslabijih poreznih obveznika, ali u okvirima koje 
omogućava državni proračun. Stoga je smanjena porezna 
stopa sa 20% na 18% i 12% za porezne obveznike koji 
imaju prihode do 3 milijuna kuna, čime su najnižom 
poreznom stopom obuhvaćeni poduzetnici početnici, 
samozaposlene osobe, poljoprivrednici - vlasnici OPG-a, 
mali porezni obveznici, odnosno obuhvaćeno je više od 
85% poreznih obveznika koji zapošljavaju više od 215 
tisuća radnika. Iznos od 3 milijuna kuna je utvrđen 
analizom poreznih obveznika te obuhvaća većinu malih 
.obveznika. Napominjemo daje taj iznos utvrđen prema 
Zakonu o porezu na dodanu vrijednost kao granični za 
utvrđivanje obveze poreza na dodanu vrijednost na 

:temelju naplaćenih naknada za obavljene isporuke, kao i 
za obvezu plaćanja poreza na dobit umjesto poreza na 
dohodak. Također, obveznici poreza na dobit mogu 

i obvezu poreza na dobit utvrđivati prema novčanom načelu 
iako ostvaruju prihode do 3 milijuna kuna. Dakle, porezna 
stopa se ne razvrstava prema kategorijama poduzetnika 
sukladno Zakonu o računovodstvu već samo prema iznosu 
ostvarenih prihoda radi navedenog cilja, ali zbog obveze 
zadržavanja određene razine prihoda proračuna nije bilo 
moguće sniziti porezni stopu na 12% za sve porezne 
obveznike.



male i srednje poduzetnike smanjena na 12 posto, 
mogućnost da u porezu na dobit prema naplati iskazuju 
svoju dobit a ne prema obračunskom načelu i druge. 
^Napomenuo je i kako su određene promjene radili i zbog 
ICT sektora kako bi stimulirali tu djelatnost i ostanak 
naših inženjera, kao i dolazak međunarodnih stručnjaka. 
....“ Prema kriterijima rangiranja pretpostavka je da se 
ministar zabunio i umjesto navođenja mikro i malih 
poduzetnika, vjerovatno je omaškom rangirao u to 

; srednje poduzetnike, ali je od razdoblja donošenja 
propisa sadržaj predmetnog članka više puta javno istican 
kao značajna mjera vlade u korist poduzetnika što je 
točno, ali nepotpuno, jer je ista i nepotrebno 
ograničavajuća znatnom broju mikro i malih poreznih 
obveznika. Radi se uglavnom o poduzetnicima koji su 
istovremeno poslodavci većem broju radnika, posebno u 
radno intenzivnim djelatnostima, proizvodnim,
|obrtničkim i uslužnim djelatnostima koji time nisu 
j stimulirani ostvarivati odnosno prijaviti veći prihod od 
limita. Dio njih ostvaruje veće prihode do 5,2 miliona 
unatoč mikro kategorizaciji, često imaju manji prosječni 
prihod po zaposleniku time i niže prosječne plaće, niže 
profitne stope pa su sa stopom 18% dodatno penalizirani 
umjesto stimulirani. Postojećim propisom jasno je da se u; 
povoljniji položaj stavlja čak i mikro porezni obvezni - 

i poduzetnik koji uopće nije poslodavac odnosno nema 
iprijavljenih zaposlenih osoba ili neke specifične 
■ djelatnosti sa visokom satnicom rada odnosno visoko 
iprofitabilne djelatnosti sa minimalnim brojem zaposlenih 
d bez progresije rasta i zapošljavanja. ZAKONO 
IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0 POREZU 
NA DOBIT NN 115/16 Člankom 9. Uvedene su izmjene, i 
ite i Članak 28. sada glasi: Članak 28. »Porez na dobit 
|plaća se na utvrđenu poreznu osnovicu po stopi: 1. 12% 
sako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi do 
:3.000.000,00 kuna, ili 2. 18% ako su u poreznom 
razdoblju ostvareni prihodi jednaki ili veći od 
3.000.000,01 kuna.«. OPCIJE IZMJENA I DOPUNA 
(A,B) Izmjena i dopuna opcija A: (opcija sa većim 
stimulativnim obuhvatom mikro i malih poduzetnika sa 
kriterijma dvostruko od graničnog godišnjeg prometa 5,2 
miliona kuna kojim se obuhvaća sve mikro i znatan dio 
malih poduzetnika koji su istovremeno poslodavci koji 

i često zapošljavaju i preko 40 radnika sa dodatnim 
'obvezama i odgovornostima u odnosu na radno 
zakonodavstvo i druge obvzavajuće propise, te dodatno 
izloženi većim odgovornostima ) Članak 28. mijenja se i 
glasi: »Porez na dobit plaća se na utvrđenu poreznu 
osnovicu po stopi: 1. 12% ako su u poreznom razdoblju 
ostvareni prihodi do 10.400.000,00 kuna, ili 2. 18% ako 
su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi jednaki ili veći 
od 10.400.000,01 kuna.«. Izmjena i dopuna opcija B: 
(opcija sa manjim stimulativnim obuhvatom gotovo svih 
mikro dijela malih poduzetnika unutar kriterija godišnjeg 
prometa do 5,2 miliona kuna kojim se obuhvaća sve 
mikro i dio malih poduzetnika koji su istovremeno i 
poslodavci koji često zapošljavaju prosječno 10, 15 ili 
čak preko 20 radnika sa dodatnim obvezama i 
odgovornostima u odnosu na radno zakonodavstvo i 
druge propise ) Članak 28. mijenja se i glasi: »Porez na j



:dobit plaća se na utvrđenu poreznu osnovicu po stopi: 1.
112% ako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi do 
'5.200.000,00 kuna, ili 2. 18% ako su u poreznom 
i razdoblju ostvareni prihodi jednaki ili veći od 
(5.200.000,01 kuna.«. Prilog: Razvrstavanje poduzetnika, 
izvod iz: ZAKONA O RAČUNOVODSTVU 'Narodne 

(novine', br. 78/15 i izmjene i dopune zakona 120/16 
(Razvrstavanje poduzetnika Članak 5.(1) Poduzetnici u 
I smislu ovoga Zakona razvrstavaju se na mikro, male, 
(srednje i velike ovisno o pokazateljima utvrđenim na 
(zadnji dan poslovne godine koja prethodi poslovnoj 
(godini za koju se sastavljaju financijski izvještaji. 
(Pokazatelji na temelju kojih se razvrstavaju poduzetnici 
lsu: - iznos ukupne aktive - iznos prihoda - prosječan 
(broj radnika tijekom poslovne godine. (2) Mikro 
(poduzetnici su oni koji ne prelaze granične pokazatelje u 
(dva od sljedeća tri uvjeta: - ukupna aktiva 2.600.000,00 
(kuna - prihod 5.200.000,00 kuna - prosječan broj 
radnika tijekom poslovne godine - 10 radnika, (do 
(520.000,00 kn prihoda / radniku) (3) Mali poduzetnici su 
(oni koji nisu mikro poduzetnici i ne prelaze granične 
(pokazatelje u dva od sljedeća tri uvjeta: - ukupna aktiva 
(30.000.000,00 kuna - prihod 60.000.000,00 kuna - 
(prosječan broj radnika tijekom poslovne godine - 50 
»radnika, (do 1.200.000,00 kn prihoda / radnik) (4) Srednji 
[poduzetnici su oni koji nisu ni mikro ni mali poduzetnici 
I i ne prelaze granične pokazatelje u dva od sljedeća tri 
(uvjeta: - ukupna aktiva 150.000.000,00 kuna - prihod 
(300.000.000,00 kuna - prosječan broj radnika tijekom 
poslovne godine - 250 radnika. (5) Veliki poduzetnici su: 

j 1. poduzetnici koji prelaze granične pokazatelje u 
(najmanje dva od tri uvjeta iz stavka 4. ovoga članka 2. 
(banke, štedne banke, stambene štedionice, institucije za 
(elektronički novac, društva za osiguranje, društva za 
reosiguranje, leasing-društva, društva za upravljanje 

(UCITS fondovima, društva za upravljanje alternativnim 
investicijskim fondovima, UCITS fondovi, alternativni 
investicijski fondovi, mirovinska društva koja upravljaju 

(obveznim mirovinskim fondovima, mirovinska društva 
(koja upravljaju dobrovoljnim mirovinskim fondovima, 
(dobrovoljni mirovinski fondovi, obvezni mirovinski 
fondovi te mirovinska osiguravajuća diuštva, društva za 
dokup mirovine, faktoring-društva, investicijska društva, 
burze, operateri MTP-a, središnja klirinška depozitarna 
društva, operateri središnjeg registra, operateri sustava 
poravnanja i/ili namire i operateri Fonda za zaštitu 
ulagatelja neovisno o tome ispunjavaju li uvjete iz točke 
1. ovoga stavka. (6) Novoosnovani poduzetnici i 

(poduzetnici sa statusnom promjenom razvrstavaju se u 
skladu sa stavcima 2., 3., 4. i 5. ovoga članka na temelju 
pokazatelja za razdoblje od datuma osnivanja, odnosno 
statusne promjene do kraja njihove prve poslovne godine, 
odnosno na zadnji dan tog razdoblja. Za potrebe 
razvrstavanja poduzetnici iz ovoga stavka iznos prihoda 
preračunavaju na godišnju razinu.
HGK
NACRT PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA 
I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOBIT , 
II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA

Primljeno na znanje
Izmjena u primjeni računovodstvenih standarda za 
obveznike poreza na dobit i dohodak kada je riječ o 
utvrđivanju primitaka u naravi prilagodit će se putem



j TREBA UREDITI ZAKONOM TE POSLJEDICE 
j NJEGOVA DONOŠENJA
Vezano za Zakon o porezu na dobit za koji su predložene 

i izmjene i dopune, Zajednica nezavisnih trgovaca 
!automobilskim dijelovima u Hrvatskoj gospodarskoj 
(komori ističe kako od 01.01.2019. nastupaju izmjene 
vezane uz MSFI 16 - najmovi, u dijelu 

I računovodstvenog iskazivanja operativnog leasing - a 
j/najma, prema najavama i obrazloženju primjene MSFI 
■ 16 — najmovi te bi navedeno trebalo imati utjecaj na 
; iskazivanje ukupne zaduženosti te isto tako navedena 
;promjena bi trebala povećati EBITDA, operativnu dobit, 
(ali i financijske troškove te smanjiti pokazatelje 
(likvidnosti, ali u konačnici biti neutralna na ostvarenu 
(neto dobit društva. Međutim, ono što predstavlja moguću 
; opasnost za ovu granu gospodarstva je stav Porezne 
(uprave po pitanju primitka u naravi prilikom čega se kao 
osnovica za obračun uzima 20% mjesečne rate za 

| operativni leasing uvećano za PDV, dok se kod 
(financijskog leasinga uzima mjesečni iznos u visini 1% 
jod nabavne vrijednosti uvećano za PDV. Slijedom toga, 
(pretpostavlja se da će se nakon stupanja MSFI 16 na 
(snagu uvesti određene promjene što bi u konačnici 
i dovelo do značajnijeg rasta troška poslovanja za ovu 
(djelatnost.11
(Američka gospodarska komora u Hrvatskoj 
(II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA 
(TREBA UREDITI ZAKONOM TE POSLJEDICE 
iNJEGOVA DONOŠENJA, b) Pitanja koja se trebaju 
(urediti Zakonom
(Produljenje razdoblja za prijenos poreznog gubitka 
(Trenutna pravila o prijenosu gubitka od 5 godina ne 
(potiču dugoročne investicije, a osobito investicije u 
visoku tehnologiju. Potrebno je produljiti razdoblje za 
(prijenos gubitaka u skladu s najboljom europskom i 
svjetskom praksom. Primjerice, Austrija ima period od 7 
godina, dok SAD ima čak 20 godina. AmCham smatra da 
bi u Hrvatskoj trebalo produžiti ovaj period s 5 na 10 
godina. Također, kao dobar primjer može se navesti 
rješenje koje implementira Slovenija gdje nema 
(vremenskog ograničenja za prijenos poreznog gubitka 
unaprijed, ali se svake godine samo 50% ostvarene dobiti 
(može pokriti prenesenim gubitkom, a na 50% treba platiti 
(porez na dobit.
(Mićo Ljubenko
| III. OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA ZA 
PROVOĐENJE ZAKONA, Članak 4.

(Smatram da članak 9. st.3. Zakona o porezu na dobit 
kontraproduktivno opterećuje sudski sustav. Tim 
člankom se presumira da su obavljene radnje za naplatu 
duga, samo ako je dug formalno utužen, pokrenuta ovrha, 
(prijavljen u stečaj ili sklopljena nagodba. Dakle, ili sud ili 
(nagodba. Zbog ove norme kontinuirano se pokreću 
(sudski postupci koji nemaju stvarni cilj naplate, već služe 
isključivo za formalni porezni efekt. Posljedica toga je 
neosnovan prihod javnih bilježnika i odvjetnika i 
opterećivanje sudova sa vođenjem postupaka, dostavama 
i odlučivanjem u postupcima koji nemaju za cilj rješenje 
pravnog spora. Osobito, sada nakon 01.09.2015. godine

provedbenih propisa, odnosno Pravilnikom o porezu na 
dohodak.

Odbijen
Poticanje investicija poreznim olakšicama sada je 
propisano Zakonom o poticanju ulaganja i Zakonom o 
državnoj potpori za istraživačko-razvojne projekte. Stoga, 
radi poticanja navedenih investicija, u ovom trenutku nije 
utvrđena potreba za produljenjem propisanoga roka koji se 
odnosi na prijenos poreznog gubitka s 5 na 10 godina.

Odbijen
Za priznavanje konačnog otpisa nije obvezno pokretanje 
sudskog postupka, već je jedna od opcija prema kojoj se 
(utvrđuje postupanje pažnjom dobrog gospodarstvenika i 
!nenaplativost određenog potraživanja. Naime, poduzetnici 
(se odlučuju za pokretanje sudskih postupaka radi naplate 
svojih potraživanja ili iz drugih razloga, dok je stavkom 8. 

i istog članka Zakona o porezu na dobit propisano kada se 
priznaju otpisi potraživanja bez pokretanja određene 
radnje za naplatu.



od kada je novi Stečajni zakon regulirao da će nakon 120 
dana blokade Fina pokrenuti stečaj. Jednako je 
bespredmetno uvjetovanje poreznom obvezniku i prijava 
u stečajni postupak zbog poreznog razloga iako 
evidentno nema mogućnosti nikakvog namirenja tražbine 
u stečaju. Time se također uzrokuju nepotrebni troškovi i 
|usporavanje stečajnih postupaka i sudova. Smatram da bi 
u tom pogledu zadovoljavajuće rješenje bilo: - ili dokaz 
daje dužnik poreznog obveznika pao u stečaj - bez 
prijave poreznog obveznika, jer je legitimna procjena 

;poreznog obveznika da u tom stečaju neće naplatiti svoju 
[tražbinu, - ili dokaz daje nastupio opći zastarni rok od 5 
[godina sukladno ZOO-u. Naime, nije razumno zaključiti 
da bi porezni obveznik gornje uvjete zlouporabio s ciljem 

| poreznog efekta, a imao je mogućnost naplatiti tražbinu 
jod svog dužnika. Predlažem da se izmijeni članak 9.st.3. 
Zakona o porezu na dobit, koji bi glasio: „Smatra se da su
[obavljene radnje iz stavka 2. ovog članka ako je nastupio 
[opći zastarni rok od 5 godina ili ako je otvoren stečaj nad 
; dužnikom ili ako je postignuta nagodba s dužnikom koji 
lnije fizička ili povezana osoba ili ako je potraživanje 
iutuženo.“
I HRVATSKA UDRUGA BANAKA
lili. OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA ZA
i PROVOĐENJE ZAKONA, Članak 4.
[Predlaže se dopuna članka 9., uvođenjem 2 dodatna 
| stavka nakon stavka (9): (10) Iznimno od odredbe stavka 
13. ovoga članka i članka 10. stavka 1. ovoga Zakona, u 
[porezno priznate rashode kreditne institucije uključuje se 
iznos otpisa potraživanja od nepovezane osobe temeljem 

[postignute nagodbe s dužnikom kojom se pospješuje 
I naplata i izvjesnost naplate potraživanja, ako se dokaže 
1 da su pažnjom dobrog gospodarstvenika pokrenute 
|određene pravne radnje s ciljem naplate potraživanja koje 
lnisu rezultirale naplatom cjelokupnog duga. Potraživanje 
jkoje je predmet otpisa u poslovnim knjigama kreditne 
[institucije mora biti iskazano kao djelomično ili potpuno 
nenadoknadivo potraživanje na zadnji dan prethodne 
igodine. Kreditna institucija je dužna u nagodbi utvrditi da 
: otpis preostalog duga ujedno predstavlja i otpust duga 
[nakon podmirenja temeljem nagodbe. Obrazloženje uz 
[prijedlog dopune članka 9. stavkom (10): Kreditne 
|institucije predlažu dugotrajnu mjeru kojom bi se u 
; potpunosti ostvarivali rezultati programa Vlade RH-a čiji 
lje cilj smanjiti nelikvidnost i insolventnost privatnog 
| sektora smanjenjem udjela nenaplativih kredita, s 
obzirom daje privremena jednokratna mjera otpusta duga 
Itemeljem nagodbe za 2017. godinu dala djelomične 
[učinke ograničenog efekta te smatramo da postoji potreba 
; pronalaska mjere dugoročnijeg karaktera. Sam instrument 
[nagodbe kao takav propisan je Općim poreznim zakonom 
te ga primjenjuje i država u svojim upravnim/poreznim 
[postupcima. Naime, postizanjem nagodbe iznad 
[knjigovodstvene vrijednosti potraživanja, pozitivne 
[efekte postiže i sam državni proračun što najčešće nije 
[moguće postići u redovnom ovršnom postupku jer 
vrijednost nekretnina koje su predmet ovrhe ne postižu 

[stvarnu tržišnu vrijednost koju bi mogle postići kao 
[neopterećena nekretnina na tržištu. U kontekstu ovog

Odbijen
Kada je riječ o nenaplativim potraživanja kreditnih 

| institucija, u poreznoj reformi 2016. godine propisana je 
[jednokratna mjera o porezno priznatom otpisu 
[potraživanja koja se provodila tijekom 2017. godine, bez 
[pokretanja određenih radnji za naplatu i bez utvrđivanja 
drugih posebnih uvjeta. Nadalje, tijekom 2018. godine 
donesen je novi Zakon o otpisu dugova fizičkih osoba te 
su izvršene i izmjene u Stečajnom zakonu prema kojima 
se utvrđuju i porezno priznati otpisi. Nadalje, u članku 9. 

[Zakona o porezu na dobit (stavci 5., 6. i 7.) propisane su 
[ odredbe o utvrđivanju porezno priznatih otpisa 
potraživanja putem nagodbe, bez pokretanja određenih 
radnji za naplatu, stoga se već sada može utvrditi porezno 
priznati otpis ukoliko je riječ o opravdanim razlozima 
(potpuno nenaplativi kreditni plasmani su porezno priznat 
rashod).



prijedloga vrijedi naglasiti kako je novim Zakonom o 
provedbi ovrhe na novčanim sredstvima (NN 68/18) u 
članku 12. propisano kako će FINA prestati s 
izvršavanjem osnove za plaćanje za ovršenika fizičku 
osobu ukoliko se ista ne naplati u cijelosti u roku od 3 
godine. Prema obrazloženju MFIN navedena odredba je 
motivirana ograničenjem trajanja provedbe ovrhe pri 
čemu se poziva na razuman interes vjerovnik da uslijed 
.očite nemogućnosti naplate na drugi način rješava svoj 
odnos s dužnikom. Naš prijedlog u potpunoj je korelaciji 
s navedenim. Treba istaknuti, da su sve kreditne 
institucije na tržištu RH-a zbog ostvarivanja svojih 
poslovnih ciljeva predane postizanju maksimalnih 
rezultata naplate nenaplativih potraživanja. (11) Otpisom 
se ne smatra prijenos potraživanja iz bilančne u 

jizvanbilančnu evidenciju koji kreditne institucije provode 
I u skladu s međunarodnim računovodstvenim propisima i 
propisima HNB-a. Obrazloženje uz prijedlog dopune 
članka 9. stavkom (11): Obzirom na stupanje na snagu 
Međunarodnog standarda financijskog izvještavanja 
(„MSFI") 9: „Financijski instrumenti" s 1. siječnjem 
2018. godine, financijske institucije su provele intenzivne 
prilagodbe vezano za način klasifikacije i mjerenja 
financijske imovine i financijskih obveza za 
računovodstvene svrhe. Zahtjevi novog standarda na 
području umanjenja vrijednosti su zamijenili dosadašnji 
Međunarodni računovodstveni standard (,,MRS“) 39. 
[Također, MSFI 9 je uveo i nova pravila koja su dovela do 
promjena u računovodstvenom procesu evidentiranja 
umanjenja vrijednosti. Osim navedenog izmijenjeni su i 

| lokalni propisi, te je prvotno u Odluci o izmjenama i 
'dopunama Odluke o klasifikaciji plasmana i 
i izvanbilančnih obveza kreditnih institucija NN 28/2017 
! („Odluka") izbrisan stavak 5. članka 23. Predmetnom 
izmjenom ukinuto je ograničenje da financijske 
institucije svoje plasmane, koji su klasificirani u rizičnu 
skupinu C i za koje je proveden 100%-tni ispravak 
vrijednosti, iskazuju isključivo na računima bilance do 
definitivnog otpisa (tj. dok se ne provedu pravne radnje u 
vezi s prestankom obveze dužnika u skladu s politikama i 
procedurama kreditne institucije i zakonom koji uređuje 
obvezne odnose). Dakle, kreditnim institucijama je dana 

; mogućnost da navedene plasmane, sukladno propisanim 
.uvjetima i zahtjevima HNB-a i MRS-a 39 mogu 
iskazivati i u izvanbilančnoj evidenciji uz zadržavanje 
[prava poduzimanja radnji naplate duga. Dana 01. siječnja 
[2018., uz MSFI 9, je na snagu stupila i Odluka o 
klasifikaciji izloženosti u rizične skupine i načinu 
[utvrđivanja kreditnih gubitaka NN 114/2017 („Nova 
[Odluka") koja zamjenjuje gornju Odluku, a koja definira 
[primjenu MSFI 9 za kreditne institucije u Republici 
Hrvatskoj. Slijedom navedenog, proizlazi da će kreditne 
[institucije biti obvezne rezervirati loše plasmane na 
[temelju Nove Odluke, koja je usklađena s MSFI-ijem 9. 
[Takve rezervacije su sukladno Zakonu o porezu na dobit 
porezno priznati rashod obzirom da su provedene 
temeljem propisa HNB-a. Nadalje, obzirom na 
[regulatorne zahtjeve (točka 5.4.4. MSFI-ija 9), kreditne 
[institucije su dužne prestati priznavati prethodno priznatu 
I financijsku imovinu iz svojih izvještaja o financijskom



položaju tj. iz bilance, djelomično ili u cijelosti, ako 
I nema razumnih očekivanja u pogledu povrata. Prestanak j 
priznavanja sukladno MSFI-u 9 u suštini znači da će se 
plasman prestati voditi u bilanci te da će se isti sukladno 
propisanim uvjetima i zahtjevima priznati u 
izvanbilančnu evidenciju kreditne institucije 
|(preknjiženje potraživanja iz bilance u izvanbilančnu 
ievidenciju). Također, Izmjenama i dopunama Odluke o 
| statističkom i bonitetnom izvješćivanje NN 115/2017 
: (članak 15 „Modalitet 20“) HNB uvodi obvezu 
j izvještavanja o ukupnom stanju potraživanja koja su 
preknjižena u izvanbilančnu evidenciju (glavnica, kamate 
i ostalo), iz čega proizlazi da se od kreditnih institucija i 

jdalje očekuje nastavak evidentiranja i naplate 
i predmetnog potraživanja. Obzirom da preknjiženje tj. 
i otpis, kako je događaj definiran u međunarodnim 
|standardima, za kreditne institucije ne predstavlja 
! definitivni prestanak priznavanja plasmana (ne provodi se j 
I definitivno isknjiženje plasmana) već samo promjenu 
načina evidentiranja, zatim da se nastavlja s provođenjem 

i mjera naplate te daje i HNB Odlukom o izmjenama i 
i dopunama statističkog i bonitetnog izvješćivanja 
predvidio da se plasman priznat u izvanbilančnoj 
evidenciji nastavlja i dalje evidentirati i naplaćivati 
predmetni otpis potraživanja nema utjecaja na osnovicu 
(poreza na dobit. Takav otpis (prema MSFI-iju 9), koji 
| suštinski predstavlja samo prijenos u izvanbilančnu 
(evidenciju, ne može se izjednačiti s otpisom u skladu s 
|poreznim propisima. To ujedno znači da će kreditne 
|institucije porezni tretman te ispunjenje uvjeta iz čl. 9 
i Zakona o porezu na dobit utvrđivati u trenutku provedbe 
jotpisa koji ujedno predstavlja i optust duga, odnosno u 
(trenutku konačnog i formalnog prestanka prava kreditne 
jinstitucije na naplatu takvog potraživanja kada se isto 
j definitivno isknjižava iz svih evidencija banke i kada 
(dolazi i do formalnog odricanja kreditne institucije od 
(prava na naplatu. Predlaže se izmjena članka 11. stavak 
13. Zakona o porezu na dobit: Sadašnja odredba: (3) 
Rezerviranja kod banaka za rizike od potencijalnih 

i gubitaka priznaju se kao rashod u obračunanoj svoti, ali 
i najviše do visine koju određuju propisi Hrvatske narodne 
(banke. Predložena izmjena: (3) Rezerviranja kod 
(kreditnih institucija za rizike od potencijalnih gubitaka i 
umanjenja vrijednosti za očekivane kreditne gubitke 

(priznaju se kao rashod u obračunanoj svoti, ali najviše do 
(visine koju određuju propisi Hrvatske narodne banke. 
(Obrazloženje izmjene Radi se prvenstveno o 
(terminološkom usklađenju propisa HNB-a i Zakona o 
porezu na dobit. Naime, sukladno Odluci o klasifikaciji 

; izloženosti u rizične skupine i načinu utvrđivanja 
kreditnih gubitaka (NN 114/17) pojam ,,rezerviranja“ se 
odnosi isključivo na rezerviranja za očekivane kreditne 
gubitke po izvanbilančnim stavkama, a „umanjenje 
vrijednosti" je pojam koji se odnosi na umanjenje 
vrijednosti za očekivane kreditne gubitke po financijskoj 
imovine koja je predmet Odluke. Prema dosadašnjem 

(tumačenju i primjeni pojma „rezerviranja" u poreznim 
stvarima, isti obuhvaća rezerviranja i umanjenja 
vrijednosti za očekivane kreditne gubitke prema gore 

(navedenoj Odluci HNB-a, te se shodno tome predlaže



|predmetna izmjena kako bi se u poreznim postupcima 
i izbjegle eventualne nedoumice.
| HRVATSKA UDRUGA BANAKA
lili. OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA ZA
PROVOĐENJE ZAKONA, Članak 4.
Predlaže se izmjena članka 11. stavak 3. Zakona o porezu 
na dobit: Sadašnja odredba: (3) Rezerviranja kod banaka 
za rizike od potencijalnih gubitaka priznaju se kao rashod 
ju obračunanoj svoti, ali najviše do visine koju određuju 
propisi Hrvatske narodne banke. Predložena izmjena: (3)
|Rezerviranja kod kreditnih institucija za rizike od 
i potencijalnih gubitaka i umanjenja vrijednosti za 
[očekivane kreditne gubitke priznaju se kao rashod u 
iobračunanoj svoti, ali najviše do visine koju određuju 
jpropisi Hrvatske narodne banke. Obrazloženje izmjene 
[Radi se prvenstveno o terminološkom usklađenju propisa 
i HNB-a i Zakona o porezu na dobit. Naime, sukladno 
[Odluci o klasifikaciji izloženosti u rizične skupine i 
|načinu utvrđivanja kreditnih gubitaka (NN 114/17) pojam 
| „rezerviranja" se odnosi isključivo na rezerviranja za 
[očekivane kreditne gubitke po izvanbilančnim stavkama, 
a „umanjenje vrijednosti" je pojam koji se odnosi na 
umanjenje vrijednosti za očekivane kreditne gubitke po 
[financijskoj imovine koja je predmet Odluke. Prema 
[dosadašnjem tumačenju i primjeni pojma „rezerviranja" u 
jporeznim stvarima, isti obuhvaća rezerviranja i 
[umanjenja vrijednosti za očekivane kreditne gubitke 
[prema gore navedenoj Odluci HNB-a, te se shodno tome 
[predlaže predmetna izmjena kako bi se u poreznim 
[postupcima izbjegle eventualne nedoumice.
IHRVOJE šimić
I III. OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA ZA 
[PROVOĐENJE ZAKONA, Članak 5.
iz članka 5. dodaje se članak 5a. koji glasi : "U članku 28, 
[stavak 1. dodaje se stavak 2. koji glasi: Na poreznu 
[osnovicu veću od 100.000.000,00 kn plaća se porez na 
[dobit po stopi od 35%, ako je porezni obveznik više od 
[jedne petine prihoda stekao - od djelatnosti pružanja 
[telekomunikacijskih i povezanih uslužnih djelatnosti 
(prijenosa glasa, podataka, teksta, zvuka i slike.bez 

[sudjelovanja u njegovom stvaranju) ili - od djelatnosti 
[trgovine gorivima, rudama, metalima i industrijskim 
kemijskim proizvodima i/ili posredovanja u trgovini 
[gorivima, rudama, metalima i industrijskim kemijskim 
[proizvodima ili - od djelatnosti trgovine na malo što 
[predstavlja prodaju bez prerade novim i rabljenim 
[predmetima pretežno stanovništvu za osobnu potrošnju ili 
[uporabu u kućanstvu koja se obavlja u prodavaonicama,
[ robnim kućama, na štandovima, putem pošte i interneta, 
[uličnih prodavača, prodajom od vrata do vrata, putem 
[potrošačkih zadruga i slično"

Primljeno na znanje
Smatramo da se predložena izmjena terminologije može 
pojasniti provedbenim propisom obzirom da ovim 
[Nacrtom prijedloga zakona nije obuhvaćena izmjena toga 
članka.

Odbijen
Od 2017. godine stopa poreza na dobit je nakon 16 godina 
primjene spuštena s 20% na 18% te na 12% za porezne 
obveznike koji ostvaruju prihode do 3 milijuna kuna, tako 
da se porez na dobit plaća prema gospodarskoj snazi 
poduzetnika. Plaćanje poreza na dobit prema djelatnosti 
poreznog obveznika dovelo bi izravno u neravnopravan 
porezni položaj određene porezne obveznike u odnosu na 
druge.
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1. Naziv prijedloga propisa

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit

2. Stručni nositelj izn^eprijedloga propisa

MINISTARSTVO FINANCIJA

3. Veza s Programom Vlade Republike Hrvatske za preuzimanje i provedbu pravne 
stečevine Europske unije

Predviđeno Programom Vlade Republike Hrvatske za preuzimanje i provedbu pravne 
stečevine Europske unije za 2018, godinu.
Rok: III. kvartal 2018.

4. Preuzimanje odnosno provedba pravne stečevine Europske unije

a) Odredbe primarnih izvora prava Europske unije

Ugovor o funkcioniranju Europske unije 
elanak/članci 115

b) Sekundarni izvori prava Europske unije

Direktiva Vijeća (EU) 2016/1164 od 12. srpnja 2016. o utvrđivanju pravila protiv praksi 
izbjegavanja poreza kojima se izravno utječe na funkcioniranje unutarnjeg tržišta (SL L 193, 
19.7.2016.)

32016L1164
Članci 12. i 6. preuzeto: Zakon o porezu na dobit (NN 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 
80/10, 22/12, 148/13, 143/14, 50/16, 115/16)

Članci 2. i 5. bit će preuzeto: Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dobit (26.08.2019)

c) Ostali izvori prava Europske unije

5. Prilog: tablice usporednih prikaza za propise kojima se preuzimaju odredbe 
sekundarnih izvora prava Europske unije u zakonodavstvo Republike Hrvatske

Da.
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USPOREDNI PRIKAZ PODUDARANJA ODREDBI PROPISA EUROPSKE UNIJE S PRIJEDLOGOM PROPISA

1. Naziv propisa Europske unije
Direktiva Vijeća (EU) 2016/1164 od 12. srpnja 2016. o utvrđivanju pravila protiv praksi izbjegavanja poreza kojima se izravno utječe na 
funkcioniranje unutarnjeg tržišta

2. Naziv prijedloga propisa
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit

3. Usklađenost odredbi propisa Europske unije (sekundarni izvori prava) s odredbama prijedloga propisa

a) b) c) d)
Odredbe propisa Europske unije Odredbe prijedloga propisa Je li sadržaj 

odredbe propisa 
Europske unije u 
potpunosti preuzet u 
odredbu prijedloga 
propisa?

Obrazloženje (ako sadržaj odredbe 
propisa Europske unije nije preuzet ili 
je djelomično preuzet u odredbu 
prijedloga propisa)



Članak L 

Područje primjene

Ova se Direktiva primjenjuje na sve porezne 
obveznike koji podliježu plaćanju poreza na 
dobit u jednoj ili više država članica, 
uključujući stalne poslovne jedinice u jednoj 
ili više država članica subjekata koji su u 
svrhu oporezivanja rezidenti treće zemlje.

Članak 1.

U Zakonu o porezu na dobit 
(Narodne novine, br. 177/04, 90/05, 
57/06, 146/08, 80/10, 22/12, 148/13, 
143/14, 50/16 i 115/16) u članku l.a 
podstavku 6. iza riječi: ,,(SL L 
219/40, 25.7.2014.)“ slovo ,,i“ briše 
se i stavlja se zarez.

U podstavku 7. iza riječi: ,,(SL L 
21/1, 28.1.2015.)“ briše se točka i 
dodaje se slovo ,,i“.

Iza podstavka 7. dodaje se podstavak 
8. koji glasi:

Direktiva Vijeća (EU) 2016/1164 
od 12. srpnja 2016. o utvrđivanju 
pravila protiv praksi izbjegavanja 
poreza kojima se izravno utječe ha 
funkcioniranje unutarnjeg tržišta (SL 
L 193/1, 19. 7. 2016.).“.

Djelomično preuzeto Preuzeto u: Zakon o porezu na dobit (NN 
177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 80/10, 
22/12, 148/13, 143/14, 50/16, 115/16) 
članak/članci članak 2. 3. i 4.



Članak 2.
Članak 6.

U potpunosti preuzeto

Definicije

Za potrebe ove Direktive primjenjuju se 
sljedeće definicije: Iza glave VII. dodaje se glava VII.a s 

člancima 30.a do 30.c i naslovima
1.„troškovi zaduživanja” znači kamate na iznad njih:

sve oblike duga, drugi troškovi ekonomski 
istovjetni kamati i troškovi koji su nastali 
u vezi s prikupljanjem sredstava kako je 
definirano u nacionalnom pravu, što među „VILa Pravila protiv premještanja
ostalim uključuje plaćanja u okviru 
zajmova kojima se sudjeluje u dobiti,

dobiti

pripisane kamate na instrumente poput 
zamjenjivih obveznica i obveznica bez 
kupona, iznose u okviru alternativnih 
financijskih aranžmana, poput islamskog 
bankarstva, element financijske pristojbe

1. Pravilo o ograničenju kamate

plaćanja financijskog leasinga, 
kapitaliziranu kamatu koja je uključena u 
bilančnu vrijednost dotične imovine, ili

Članak 30.a

amortizaciju kapitalizirane kamate, iznose 
koji se mjere upućivanjem na povrat 
financiranja u skladu s pravilima o 
transfernim cijenama, ako je primjenjivo, (3) U smislu stavka 1. ovoga članka
iznose nominalnih kamata u okviru troškovima zaduživanja smatraju se
izvedenih instrumenata ili aranžmane za kamate na sve oblike duga, drugi
zaštitu od rizika u odnosu na zaduživanje troškovi ekonomski istovjetni kamati
subjekta, određene pozitivne ili negativne i troškovi koji su nastali u vezi s
tečajne razlike pri pozajmljivanju i prikupljanjem sredstava, što među
instrumente povezane s prikupljanjem ostalim uključuje plaćanja u okviru
sredstava, naknade za jamstva za zajmova kojima se sudjeluje u dobiti,
financijske aranžmane, mehanizme pripisane kamate na instrumente 

poput zamjenjivih obveznica i



naknade i slične troškove koji se odnose na 
zaduživanje;

2. „prekoračeni troškovi zaduživanja” znači 
iznos za koji troškovi zaduživanja 
poreznog obveznika koji se mogu odbiti 
prekoračuju oporezivi prihod od kamata ili 
drugi ekonomski istovjetni oporezivi 
prihod koji porezni obveznik prima u 
skladu s nacionalnim pravom;

3. „porezno razdoblje” znači porezna godina, 
kalendarska godina ili bilo koje drugo 
odgovarajuće razdoblje za potrebe 
oporezivanja;

4. „povezano društvo” znači:

(a) subjekt u kojemu porezni obveznik 
izravno ili neizravno posjeduje udio u 
smislu prava glasa ili vlasništva kapitala 
od 25 posto ili više ili ostvaruje pravo 
na primitak od 25 posto ili više dobiti 
tog subjekta;

(b) pojedinac ili subjekt koji izravno ili 
neizravno posjeduje udio u smislu prava 
glasa ili vlasništva kapitala poreznog 
Obveznika od 25 posto ili više ili 
ostvaruje pravo na primitak od 25 posto 
ili više dobiti tog poreznog obveznika;

Ako pojedinac ili subjekt izravno ili 
neizravno posjeduje udio od 25 posto ili 
više u poreznom obvezniku i jednom ili 
više subjekata, svi dotični subjekti, 
uključujući poreznog obveznika, smatraju

obveznica bez kupona, iznosi u 
okviru alternativnih financijskih 
aranžmana kao što je islamsko 
bankarstvo, element financijske 
pristojbe plaćanja financijskog 
leasinga, kapitalizirana kamata koja 
je uključena u vrijednost imovine, ili 
amortizacija kapitalizirane kamate, 
iznosi koji se mjere upućivanjem na 
povrat financiranja u skladu s 
pravilima o transfernim cijenama, 
ako je primjenjivo, iznosi nominalnih 
kamata u okviru izvedenih 
instrumenata ili aranžmani za zaštitu 
od rizika u odnosu na zaduživanje 
subjekta, pozitivne ili negativne 
tečajne razlike pri pozajmljivanju i 
instrumenti povezani s prikupljanjem 
sredstava, naknade za jamstva za 
financijske aranžmane, mehanizmi 
naknade i slični troškovi koji se 
odnose na zaduživanje,

Članak 6.
U potpunosti preuzeto

Iza glave VII. dodaje se glava VII.a s 
člancima 30.a do 30.c i naslovima 
iznad njih:



se povezanim društvima.

Za potrebe članka 9. i kada neusklađenost 
uključuje hibridni subjekt, ova se 
definicija mijenja tako da se zahtjev za 
udjelom od 25 posto zamjenjuje zahtjevom 
za udjelom od 50 posto.

5.„financijsko društvo” znači bilo koji od 
sljedećih subjekata:

„VH.a Pravila protiv premještanja 
dobiti

1. Pravilo o ograničenju kamate

(a)kreditna institucija ili investicijsko 
društvo kako je definirano u članku 4. 
stavku 1. točki 1. Direktive 2004/39/EZ 
Europskog parlamenta i Vijeća (5) ili 
upravitelj alternativnog investicijskog 
fonda (UAIF) kako je definiran u 
članku 4. stavku 1. točki (b) Direktive
2011/61/EU Europskog parlamenta i 
Vijeća (6) ili društvo za upravljanje 
subjektom za zajednička ulaganja u 
prenosive vrijednosne papire (UCITS-

Članak 30.a

(2) Smatra se da porezni obveznik 
ostvaruje prekoračene troškove 
zaduživanja kada troškovi
zaduživanja prekoračuju oporezivi 
prihod od kamate ili drugi ekonomski 
istovjetni oporezivi prihod.

om) kako je definirano u članku 2. 
stavku 1. točki (b) Direktive
2009/65/EZ Europskog parlamenta i 
Vijeća XI);

(b)društvo za osiguranje kako je definirano 
u članku 13. točki 1. Direktive
2009/138/EZ Europskog parlamenta i 
Vijeća (8);

Porezno razdoblje Nije preuzeto Preuzeto u: Zakon o porezu na dobit (NN 
177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 80/10,
22/12, 148/13, 143/14, 50/16, 115/16) 
članak/članci 29.



(c) društvo za reosiguranje kako je 
definirano u članku 13. točki 4.
Direktive 2009/138/EZ;

(d) institucija za strukovno mirovinsko 
osiguranje unutar područja primjene 
Direktive 2003/41/EZ Europskog 
parlamenta i Vijeća (9), osim ako je 
država članica odabrala da neće 
primjenjivati u cijelosti ili djelomično 
tu direktivu na tu instituciju u skladu s 
člankom 5. te direktive ili izaslanik 
institucije za strukovno mirovinsko 
osiguranje iz članka 19. stavka 1. te 
direktive;

(e) mirovinske institucije koje upravljaju 
mirovinskim sustavima koji se smatraju 
sustavima socijalne sigurnosti 
obuhvaćenima Uredbom (EZ)
br. 883/2004 Europskog parlamenta i 
Vijeća (101 i Uredbom (EZ) 
br. 987/2009 Europskog parlamenta i 
Vijeća (111 kao i svaki pravni subjekt 
osnovan u svrhe ulaganja u takve 
sustave;

(f) altemativni investicijski fond (AIF) 
kojim upravlja UAIF kako je definiran u 
članku 4. stavku 1. točki (b) Direktive 
2011/61 /EZ ili AIF koji se nadzire na 
temelju primjenjivog nacionalnog prava;

(g) subjekt za zajednička ulaganja u 
prenosive vrijednosne papire (UCITS) u 
smislu članka 1. stavka 2. Direktive 
2009/65/EZ;

(h) središnja druga ugovorna strana kako je

povezano društvo

Članak 6.

Iza glave VII. dodaje se glava VII.a s 
člancima 30.a do 30.c i naslovima 
iznad njih:

vn.a
Pravila protiv premještanja dobiti

2. Pravilo o kontroliranim inozemnim 
društvima

Članak 30.b

(1) Kontroliranim inozemnim
društvom poreznog obveznika smatra 
se svaki subjekt koji se pojavljuje u 
bilo kojem ustrojstveno pravnom 
obliku ili stalna poslovna jedinica 
smještena u drugoj državi čija dobit 
ne podliježe porezu ili je neoporeziva 
u toj državi ako su ispunjeni sljedeći 
uvjeti:____________________________

U potpunosti preuzeto



definirana u članku 2. točki 1. Uredbe 
(EU) br. 648/2012 Europskog 
parlamenta i Vijeća (12);

i.središnji depozitorij vrijednosnih papira 
kako je definiran u članku 2. stavku 1. 
točki 1. Uredbe (EU) br. 909/2014 
Europskog parlamenta i Vijeća (13).

6. „prijenos imovine” znači postupak kojim 
država članica gubi pravo na oporezivanje 
prenesene imovine, a imovina ostaje u 
pravnom ili gospodarskom vlasništvu istog 
poreznog obveznika;

7. „prijenos porezne rezidentnosti” znači 
postupak kojim porezni obveznik prestaje 
u svrhu oporezivanja biti rezident 
određene države članice i stječe poreznu 
rezidentnost u drugoj državi članici ili 
trećoj zemlji;

8. „prijenos djelatnosti koja se obavlja putem 
stalne poslovne jedinice” znači postupak 
kojim porezni obveznik prestaje imati 
nastan u državi članici u svrhu 
oporezivanja i stječe ga u drugoj državi 
članici ili trećoj zemlji, a da pritom u svrhu 
oporezivanja ne postaje rezident te države 
članice ili treće zemlje;

9. „hibridna neusklađenost” znači situacija 
između poreznog obveznika u jednoj 
državi članici i povezanog društva u 
drugoj državi članici ili strukturirani 
instrumenti između stranaka u državi 
članici ako se sljedeći ishod može pripisati 
razlikama u pravnoj definiciji financijskog

(a) u slučaju subjekta, ako sam 
porezni obveznik ili zajedno s 
povezanim osobama sudjeluje 
izravno ili neizravno s više od 50% 
glasačkih prava ili je izravni ili 
neizravni vlasnik više od 50% 
kapitala ili ostvaruje pravo na 
primitak više od 50% dobiti tog 
subjekta;

(b) stvarni porez na dobit koji su 
subjekt ili stalna poslovna jedinica 
platili u inozemstvu (drugoj državi 
članici) manji je od razlike između 
poreza na dobit koji bi se naplatio 
subjektu ili stalnoj poslovnoj jedinici 
prema Zakonu, i stvarnog poreza na 
dobit koji su subjekt ili stalna 
poslovna jedinica platili.

(8) Za potrebe utvrđivanja 
kontroliranog inozemnog društva, 
povezanim osobama iz stavka 1. 
točke a) ovoga članka smatraju se:

a) subjekti u kojemu porezni 
obveznik izravno ili neizravno 
posjeduje udio u smislu prava glasa 
ili vlasništva kapitala od 25% ili više 
ili ostvaruje pravo na primitak od 
25% ili više dobiti tog subjekta,

b) fizičke osoba ili subjekti koji



instrumenta ili subjekta:

(a) primjena odbitka na isto plaćanje, 
troškove ili gubitke u državi članici iz 
koje potječe plaćanje, u kojoj su nastali 
troškovi ili u kojoj je pretrpljen gubitak 
i u drugoj državi članici („dvostruki
odbitak”); ili

(b) primjena odbitka u državi članici iz 
koje potječe plaćanje, ali isto plaćanje 
nije uzeto u obzir u svrhu oporezivanja 
u drugoj državi članici („odbitak bez 
uključivanja”).

izravno ili neizravno posjeduju udio 
u smislu prava glasa ili vlasništva 
kapitala poreznog obveznika od 25% 
ili više ili ostvaruje pravo na primitak 
od 25% ili više dobiti tog poreznog 
obveznika, i

(c) ako fizička osoba ili subjekt 
izravno ili neizravno posjeduje udio 
od 25% ili više u poreznom 
obvezniku i jednom ili više 
subjekata, svi dotični subjekti, 
uključujući poreznog obveznika, 
smatraju se povezanim osobama.

financijsko društvo U potpunosti preuzeto

Članak 6.

Iza glave VII. dodaje se glava VII.a s 
člancima 30.a do 30.c i naslovima 
iznad njih:

„VU.a Pravila protiv premještanja 
dobiti



1. Pravilo o ograničenju kamate

Članak 30.a

(6) U smislu stavka 5. točke b) ovoga 
članka, financijsko društvo je svaki 
subjekt koji se pojavljuje u bilo 
kojem od sljedećih ustroj stveno 
pravnih oblika: kreditna institucija, 
investicijsko društvo, društvo za 
upravljanje, UAIF, investicijski fond 
(UCITS i AIF), društvo za 
osiguranje, društvo za reosiguranje, 
institucija za strukovno mirovinsko 
osiguranje, mirovinsko društvo, 
mirovinski fond, središnja druga 
ugovorna strana, središnji depozitorij 
vrijednosnih papira, a koji se 
utvrđuju u skladu s posebnim 
propisima.

prijenos imovine, prijenos porezne 
rezidentnosti, prijenos djelatnosti 
koja se obavlja putem stalne 
poslovne jedinice i hibridna 
neuskađenost

Nije preuzeto Bit će preuzeto u: Zakon o izmjenama i 
dopunama Zakona o porezu na dobit 
(26.08.2019)

Pojmovi prijenos imovine, prijenos 
porezne rezidentnosti, prijenos 
djelatnosti koja se obavlja putem 
stalne poslovne jedinice odnose se na 
članak 5. Izlazno oporezivanje



koje se primjenjuju od 1.1.2020. te će 
biti prenijeti u ZID Zakona o porezu 
na dobit 26.8.2019.

Pojam hibridna neusklađenost odnosi 
se na članak 9. Hibridna 
neusklađenost koji se primjenjuju od 
1.1.20204 1.1.2022. te će biti 
prenijeta u ZID Zakona o porezu na 
dobit 26.8.2019.

Članak 3.

Minimalna razina zaštite

Nije potrebno 
preuzimanje

Odredbe kojima se propisuje minimalna 
razina zaštite i mogućnost primjene 
tuzemnog zakonodavstva

Ovom se Direktivom ne isključuje primjena 
domaćih odredbi ili odredbi utemeljenih na 
sporazumu usmjerenih na očuvanje višeg 
stupnja zaštite domaće osnovice poreza na 
dobit.

POGLAVLJE II.

MJERE PROTIV IZBJEGAVANJA
POREZA

Članak 6.
U potpunosti preuzeto

Članak 4.

Pravilo o ograničavanju kamata

Iza glave VII. dodaje se glava VII.a s 
člancima 30.a do 30.c i naslovima 
iznad njih:

1. Prekoračeni troškovi zaduživanja 
odbijaju se u poreznom razdoblju u kojem su 
nastali samo do 30 posto zarade poreznog 
obveznika prije kamata, poreza i 
amortizacije (EBITDA).

„VTI.a Pravila protiv premještanja 
dobiti



Za potrebe ovog članka, države članice 
mogu tretirati kao poreznog obveznika:

(a) subjekt kojemu je dopušteno ili koji mora 
primjenjivati pravila u ime grupe, kako je 
definiran nacionalnim poreznim pravom;

(b) subjekt unutar grupe, kako je definiran 
nacionalnim poreznim,pravom koji ne 
konsolidira rezultate svojih članova u 
svrhe oporezivanja.

U takvim okolnostima prekoračeni troškovi 
zaduživanja i EBITDA mogu se izračunavati 
na razini grupe te obuhvaćaju rezultate za 
sve njezine članove.

2. EBITDA se izračunava tako da se 
prihodu koji podliježe porezu na dobit u 
državi članici poreznog obveznika dodaju 
iznosi prekoračenih troškova zaduživanja 
prilagođeni za iznos poreza, kao i iznosi 
amortizacije prilagođeni za iznos poreza. 
Prihod oslobođen od poreza isključuje se iz 
EBITDA-e poreznog obveznika.

3. Odstupajući od stavka 1. poreznom 
obvezniku može se odobriti da:

(a) odbije prekoračene troškove zaduživanja 
u iznosu do 3 000 000 EUR;

(b) u potpunosti odbije prekoračene troškove 
zaduživanja, ako je porezni obveznik 
samostalan subjekt.

Za potrebe drugog podstavka stavka 1. iznos

1. Pravilo o ograničenju kamate

Članak 30.a

(1) Porezni obveznik kao porezno 
priznati rashod može utvrditi 
prekoračene troškove zaduživanja 
nastale u poreznom razdoblju samo 
do:

1. 30% dobiti prije kamata, poreza i 
amortizacije (EBITDA) ili

2. 3.000.000,00 EUR ako se tako 
dobije veći iznos nego prema točki 1. 
ovoga stavka.

(2) Smatra se da porezni obveznik 
ostvaruje prekoračene troškove 
zaduživanja kada troškovi 
zaduživanja prekoračuju oporezivi 
prihod od kamate ili drugi ekonomski 
istovjetni oporezivi prihod.

(3) U smislu stavka 1. ovoga članka 
troškovima zaduživanja smatraju se 
kamate na sve oblike duga, drugi 
troškovi ekonomski istovjetni kamati 
i troškovi koji su nastali u vezi s 
prikupljanjem sredstava, što među



od 3 000 000 EUR razmatra se za cijelu 
grupu.

Za potrebe prvog podstavka točke (b) 
samostalan subjekt znači porezni obveznik 
koji nije dio konsolidirane grupe za potrebe 
financijskog računovodstva te nema nijedno 
povezano društvo ili stalnu poslovnu 
jedinicu.

4. Države članice mogu isključiti iz 
područja primjene stavka 1. prekoračene 
troškove zaduživanja nastale zbog:

(a) zajmova koji su sklopljeni prije 17. lipnja 
2016., ali se isključenjem ne obuhvaća 
bilo kakva naknadna izmjena takvih 
zajmova;

(b) zajmova upotrijebljenih za financiranje 
dugoročnih javnih infrastrukturnih 
projekata ako su nositelj projekta, 
troškovi zaduživanja, imovina i prihod 
unutar Unije.

Za potrebe prvog podstavka točke (b) 
dugoročni javni infrastrukturni projekt znači 
projekt kojim se osigurava, nadograđuje, 
upravlja i/ili održava imovina velikih 
razmjera za koju država članica smatra daje 
u općem javnom interesu.

Ako se primjenjuje prvi podstavak točka (b), 
sav prihod od dugoročnog javnog 
infrastrukturnog projekta isključuje se iz 
EBITDA-e poreznog obveznika, a svaki

ostalim uključuje plaćanja u okviru 
zajmova kojima se sudjeluje u dobiti, 
pripisane kamate na instrumente 
poput zamjenjivih obveznica i 
obveznica bez kupona, iznosi u 
okviru alternativnih financijskih 
aranžmana kao što je islamsko 
bankarstvo, element financijske 
pristojbe plaćanja financijskog 
leasinga, kapitalizirana kamata koja 
je uključena u vrijednost imovine, ili 
amortizacija kapitalizirane kamate, 
iznosi koji se mjere upućivanjem na 
povrat financiranja u skladu s 
pravilima o transfernim cijenama, 
ako je primjenjivo, iznosi nominalnih 
kamata u okviru izvedenih 
instrumenata ili aranžmani za zaštitu 
od rizika u odnosu na zaduživanje 
subjekta, pozitivne ili negativne 
tečajne razlike pri pozajmljivanju i 
instrumenti povezani s prikupljanjem 
sredstava, naknade za jamstva za 
financijske aranžmane, mehanizmi 
naknade i slični troškovi koji se 
odnose na zaduživanje,

(4) Za potrebe stavka 1. ovoga članka 
pri izračunu EBITDA uzimaju se u 
obzir samo oporezivi prihodi, te se 
dobiti prije poreza dodaju porezno 
priznati troškovi amortizacije 
utvrđeni prema ovom Zakonu te 
ukupni troškovi zaduživanja.



isključeni prekoračeni trošak zaduživanja ne 
uključuje se u prekoračene troškove 
zaduživanja grupe u odnosu na treće strane 
iz podstavka 5 točke (b).

5. Ako je porezni obveznik član 
konsolidirane grupe za potrebe financijskog 
računovodstva, poreznom obvezniku može 
se odobriti jedno od sljedećeg:

(a) da u potpunosti odbije prekoračene 
troškove zaduživanja, ako može dokazati 
daje omjer njegova kapitala u odnosu na 
njegovu ukupnu imovinu jednak 
istovjetnom omjeru grupe ili viši od njega 
te da zadovoljava sljedeće uvjete:

i. omjer kapitala poreznog obveznika u 
odnosu na njegovu ukupnu imovinu 
smatra se jednakim istovjetnom omjeru 
grupe ako je omjer kapitala poreznog 
obveznika u odnosu na njegovu ukupnu 
imovinu niži za do dva postotna boda; i

ii. sva imovina i obveze vrednuju se 
uporabom iste metode kao u 
konsolidiranim financijskim 
izvještajima iz stavka 8.;

ili
(b) da odbije prekoračene troškove 

zaduživanja u iznosu većem od onoga 
koji bi imao pravo odbiti u skladu sa 
stavkom 1. To veće ograničenje prava na 
odbitak prekoračenih troškova 
zaduživanja odnosi se na konsolidiranu

(5) Odredbe o ograničenju odbitka 
kamate iz stavka 1. ovoga članka ne 
primjenjuje:

a) samostalni porezni obveznik
odnosno onaj koji nije dio 
konsolidirane grupe za
računovodstvene potrebe i koji nema 
nijednu povezanu osobu u smislu 
članka 30.b stavka 8. ovoga Zakona, 
ili stalnu poslovnu jedinicu, te ako ne 
prima ili ne odobrava zajmove 
svojim članovima ili dioničarima, i

b) porezni obveznik koji je 
financijsko društvo.

(6) U smislu stavka 5. točke b) ovoga 
članka, financijsko društvo je svaki 
subjekt koji se pojavljuje u bilo 
kojem od sljedećih ustrojstveno 
pravnih oblika: kreditna institucija, 
investicijsko društvo, društvo za 
upravljanje, UAIF, investicijski fond 
(UCITS i AIF), društvo za 
osiguranje, društvo za reosiguranje, 
institucija za strukovno mirovinsko 
osiguranje, mirovinsko društvo, 
mirovinski fond, središnja druga 
ugovorna strana, središnji depozitorij 
vrijednosnih papira, a koji se 
utvrđuju u skladu s posebnim 
propisima.

(7) Porezni obveznik može pri



grupu za potrebe financijskog 
računovodstva čiji je porezni obveznik 
član i računa se u dva koraka:

i. kao prvo, omjer grupe određuje se 
dijeljenjem prekoračenih troškova 
zaduživanja grupe u odnosu na treće 
strane s EBITDA-om grupe; i

ii. kao drugo, omjer grupe množi se s 
EBITDA-om poreznog obveznika 
izračunanom u skladu sa stavkom 2.

6. Država članica poreznog obveznika
može odrediti pravila po kojima se ili:

(a) prenose prekoračeni troškovi zaduživanja, 
bez vremenskog ograničenja, koji se ne 
mogu odbiti u trenutačnom poreznom 
razdoblju u skladu sa stavcima od 1. do
5.;

(b) prenose prekoračeni troškovi zaduživanja, 
bez vremenskog ograničenja, koji se ne 
mogu odbiti u trenutačnom poreznom 
razdoblju u skladu sa stavcima od 1. do 
5., odnosno odbijaju na razdoblje od 
najviše tri godine; ili

(c) prenose prekoračeni troškovi zaduživanja, 
bez vremenskog ograničenja, te 
neiskorištene kamate u roku od najviše 
pet godina, koji se ne mogu odbiti u 
trenutačnom poreznom razdoblju u skladu 
sa stavcima od 1. do 5.

7. Države članice mogu isključiti
financijska društva iz područja primjene

izračunu prekoračenih troškova 
zaduživanja isključiti zajmove 
upotrijebljene za financiranje 
dugoročnih javnih infrastrukturnih 
projekata ako su nositelj projekta, 
troškovi zaduživanja, imovina i 
prihod unutar Europske unije, pri 
čemu se sav prihod od dugoročnog 
javnog infrastrukturnog projekta 
isključuje iz EBITDA-e poreznog 
obveznika.

(8) Dugoročni javni infrastrukturni 
projekt iz stavka 7. ovoga članka 
znači projekt kojim se osigurava, 
nadograđuje, upravlja i/ili održava 
imovina velikih razmjera za koju 
država članica smatra da je u općem 
javnom interesu.

(9) Porezni obveznik može 
prekoračene troškove zaduživanja iz 
stavka 1. ovoga članka utvrđene u 
poreznom razdoblju prenositi u 
slijedeća tri porezna razdoblja, ali u 
svakom poreznom razdoblju do 
iznosa utvrđenog prema stavku 1. 
ovoga članka.

(10) Za iznose prekoračenih troškova 
zaduživanja koji su veći od iznosa iz 
stavka 1. ovoga članka porezni 
obveznik uvećava poreznu osnovicu.

(11) Iznimno od stavka 10. ovoga



stavaka od 1. do 6., među ostalim kada su 
takva financijska društva dio konsolidirane 
grupe za potrebe financijskog 
računovodstva.

8. Za potrebe ovog članka konsolidirana 
grupa za potrebe financijskog računovodstva 
sastoji se od subjekata koji su u potpunosti 
uključeni u konsolidirane financijske 
izvještaje sastavljene u skladu s 
Međunarodnim standardima 
računovodstvenog izvještavanja ili 
nacionalnim sustavom financijskog 
izvještavanja države članice. Poreznom 
obvezniku može se odobriti upotreba 
konsolidiranih financijskih izvještaja 
sastavljenih u skladu s drugim 
računovodstvenim standardima.

članka porezni obveznici koji 
primjenjuju odredbe članka 8. i 
članka 14. ovoga Zakona, iznos 
porezno nepriznatih troškova iz 
stavka 1. ovoga članka umanjuju 
iznosima za koje se povećava 
porezna osnovica utvrđena prema tim 
člancima ovoga Zakona.

(12) Način provedbe ovoga članka 
pravilnikom propisuje ministar 
financija.

Članak 5.

Izlazno oporezivanje

1. Porezni obveznik podliježe plaćanju 
poreza čiji je iznos jednak tržišnoj 
vrijednosti prenesene imovine, u trenutku 
izlaska imovine, umanjen za njezinu 
vrijednost za potrebe oporezivanja u bilo 
kojoj od sljedećih okolnosti:

(a)porezni obveznik prenosi imovinu iz 
svojeg sjedišta u svoju stalnu poslovnu 
jedinicu u drugoj državi članici ili trećoj 
zemlji, ako država članica u kojoj se

Nije preuzeto Bit će preuzeto u: Zakon o izmjenama i 
dopunama Zakona o porezu na dobit 
(26.08.2019)



nalazi sjedište više nema pravo 
oporezivati prenesenu imovinu zbog 
prijenosa;

(b) porezni obveznik prenosi imovinu iz 
svoje stalne poslovne jedinice u državi 
članici u svoje sjedište ili drugu stalnu 
poslovnu jedinicu u drugoj državi članici 
ili trećoj zemlji, ako država članica u 
kojoj se nalazi stalna poslovna jedinica 
više nema pravo oporezivati prenesenu 
imovinu zbog prijenosa;

(c) porezni obveznik prenosi svoju poreznu 
rezidentnost u drugu državu članicu ili 
treću zemlju, osim u slučaju one imovine 
koja ostaje povezana sa stalnom 
poslovnom jedinicom u prvoj državi 
članici;

(d) porezni obveznik prenosi poslovanje koje 
provodi njegova stalna poslovna jedinica 
iz države članice u drugu državu članicu 
ili treću zemlju, ako država članica u 
kojoj se nalazi stalna poslovna jedinica 
više nema pravo oporezivati prenesenu 
imovinu zbog prijenosa.

2. Poreznom obvezniku odobrava se 
odgoda plaćanja izlaznog poreza iz stavka 1. 
plaćanjem u obrocima tijekom pet godina u 
sljedećim okolnostima:

(a)porezni obveznik prenosi imovinu iz 
svojeg sjedišta u svoju stalnu poslovnu 
jedinicu u drugoj državi članici ili u trećoj 
zemlji koja je stranka Sporazuma o 
europskom gospodarskom prostoru______



(Sporazum o EGP-u);
(b) porezni obveznik prenosi imovinu iz 

stalne poslovne jedinice u državi članici u 
svoje sjedište ili drugu stalnu poslovnu 
jedinicu u drugoj državi članici ili trećoj 
zemlji koja je stranka Sporazuma o EGP- 
u;

(c) porezni obveznik prenosi svoju poreznu 
rezidentnost u drugu državu članicu ili u 
treću zemlju koja je stranka Sporazuma o 
EGP-u;

(d) porezni obveznik prenosi poslovanje koje 
je obavljala njegova stalna poslovna 
jedinica u drugu državu članicu ili u treću 
zemlju koja je stranka Sporazuma o EGP- 
u.

Ovaj stavak primjenjuje se na treće zemlje 
koje su stranke Sporazuma o EGP-u, ako su 
sklopile sporazum s državom članicom 
poreznog obveznika ili s Unijom o 
uzajamnoj pomoći u pogledu namire 
poreznih potraživanja, koja je istovjetna 
uzajamnoj pomoći predviđenoj Direktivom 
Vijeća 2010/24/EU (14).

3. Ako porezni obveznik odgodi plaćanje u 
skladu sa stavkom 2., mogu se naplatiti 
kamate u skladu sa zakonodavstvom države 
članice poreznog obveznika ili stalne 
poslovne jedinice, ovisno o slučaju.

Ako postoji očit i stvaran rizik od 
neplaćanja, može se tražiti od poreznih 
obveznika da kao uvjet za odgodu plaćanja



dostave jamstvo u skladu sa stavkom 2.

Drugi podstavak ne primjenjuje se ako je u 
zakonodavstvu države članice poreznog 
obveznika ili stalne poslovne jedinice 
predviđena mogućnost naplate poreznog 
duga od drugog poreznog obveznika koji je 
član iste grupe i rezident te države članice za 
potrebe oporezivanja.

4. Ako se primjenjuje stavak 2., odgoda 
plaćanja odmah se ukida i porezni dug 
postaje naplativ u sljedećim slučajevima:

(a) prenesena imovina ili poslovanje koje je 
obavljala stalna poslovna jedinica 
poreznog obveznika prodani su ili se 
njima na neki drugi način raspolagalo;

(b) prenesena imovina naknadno je prenesena 
u treću zemlju,

(c) porezna rezidentnost poreznog obveznika 
ili poslovanje koje je obavljala njegova 
stalna poslovna jedinica naknadno se 
prenose u treću zemlju;

(d) porezni je obveznik u stečaju ili postupku 
likvidacije;

(e) porezni obveznik ne ispuni svoje obveze 
u pogledu obroka i ne ispravi situaciju u 
razumnom vremenskom roku koji nije 
dulji od 12 mjeseci.

Točke (b) i (c) ne primjenjuju se na treće 
zemlje koje su stranke Sporazuma o EGP-u, 
ako su sklopile sporazum s državom 
članicom poreznog obveznika ili s Unijom o



uzajamnoj pomoći u pogledu namire 
poreznih potraživanja, koja je istovjetna 
uzajamnoj pomoći predviđenom Direktivom 
2010/24/EU.

5. Ako je izvršen prijenos imovine, porezne 
rezidentnosti ili poslovanja koje obavlja 
stalna poslovna jedinica u drugu državu 
članicu, ta država članica prihvaća vrijednost 
koju je utvrdila država članica poreznog 
obveznika ili stalne poslovne jedinice kao 
početnu vrijednost imovine za potrebe 
oporezivanja, osim ako ne odražava tržišnu 
vrijednost.

6. Za potrebe stavaka od 1. do 5. „tržišna 
vrijednost” iznos je za koji se imovina može 
razmijeniti ili se uzajamne obveze mogu 
poravnati između voljnih nepovezanih 
kupaca i prodavača u izravnoj transakciji.

7. Ako je imovina određena za vraćanje u 
državu članicu prenositelja u roku od 12 
mjeseci, ovaj se članak ne primjenjuje na 
prijenose imovine koji se odnose na 
financiranje vrijednosnih papira, imovinu 
koja se daje kao jamstvo ili kada se prijenos 
imovine obavlja kako bi se ispunili bonitetni 
kapitalni zahtjevi ili u svrhu upravljanja 
likvidnošću.



---v-------------------------------------------------------------------------------------------------- —
Članak 6.

Opće pravilo o suzbijanju zlouporabe

1. Za potrebe izračunavanja obveze poreza 
na dobit država članica ne uzima u obzir 
aranžman ili niz aranžmana koji nisu 
autentični s obzirom na sve relevantne 
činjenice i okolnosti, budući da im je glavna 
svrha ili jedna od glavnih svrha stjecanje 
porezne prednosti kojom se poništavaju cilj 
ili svrha primjenjivog poreznog prava. 
Aranžman se može sastojati od više koraka 
ili dijelova.

Nije preuzeto Preuzeto u: Zakon o porezu na dobit (NN 
177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 80/10,
22/12, 148/13, 143/14, 50/16, 115/16) 
članak/članci 5.a

2. Za potrebe stavka 1. aranžman ili niz 
aranžmana smatraju se neautentičnima u 
mjeri u kojoj nisu uspostavljeni iz valjanih 
komercijalnih razloga koji odražavaju 
gospodarsku stvarnost.

3. Ako se aranžman ili niz aranžmana ne 
uzima u obzir u skladu sa stavkom 1., 
porezna obveza izračunava se u skladu s 
nacionalnim pravom.

Članak 7.

Pravilo o kontroliranim inozemnim 
društvima

Članak 6.
U potpunosti preuzeto

1. Država članica poreznog obveznika 
određeni subjekt ili stalnu poslovnu jedinicu 
čija dobit ne podliježe porezu ili je

Iza glave VII. dodaje se glava VII.a s 
člancima 30.a do 30.c i naslovima 
iznad njih:



neoporeziva u toj državi članici, smatra 
kontroliranim inozemnim društvom ako su 
ispunjeni sljedeći uvjeti:

(a) u slučaju subjekta, sam porezni obveznik 
ili zajedno s povezanim društvima 
sudjeluje izravno ili neizravno s više od 
50 posto glasačkih prava ili je izravni ili 
neizravni vlasnik više od 50 posto 
kapitala ili ostvaruje pravo na primitak 
više od 50 posto dobiti tog subjekta; i

(b) stvami porez na dobit koji su subjekt ili 
stalna poslovna jedinica platili manji je 
od razlike između poreza na dobit koji bi 
se naplatio subjektu ili stalnoj poslovnoj 
jedinici u skladu s primjenjivim sustavom 
poreza na dobit u državi članici poreznog 
obveznika i stvarnog poreza na dobit koji 
su subjekt ili stalna poslovna jedinica 
platili.

Za potrebe prvog podstavka točke (b) u 
obzir se ne uzima stalna poslovna jedinica 
kontroliranog inozemnog društva koje ne 
podliježe porezu ili je oslobođeno od poreza 
u jurisdikciji kontroliranog inozemnog 
društva. Nadalje, porez na dobit koji bi se 
naplatio u državi članici poreznog obveznika 
znači porez na dobit izračunan u skladu s 
pravilima države članice poreznog 
obveznika.

2. Ako se subjekt ili stalna poslovna 
jedinica smatra kontroliranim inozemnim 
društvom u skladu sa stavkom 1., država

,,VH.a

Pravila protiv premještanja dobiti

2. Pravilo o kontroliranim inozemnim 
društvima

Članak 30.b

(1) Kontroliranim inozemnim
društvom poreznog obveznika smatra 
se svaki subjekt koji se pojavljuje u 
bilo kojem ustrojstveno pravnom 
obliku ili stalna poslovna jedinica 
smještena u drugoj državi čija dobit 
ne podliježe porezu ili je neoporeziva 
u toj državi ako su ispunjeni sljedeći 
uvjeti:

(a) u slučaju subjekta, ako sam 
porezni obveznik ili zajedno s 
povezanim osobama sudjeluje 
izravno ili neizravno s više od 50% 
glasačkih prava ili je izravni ili 
neizravni vlasnik više od 50% 
kapitala ili ostvaruje pravo na 
primitak više od 50% dobiti tog 
subjekta; i________________________



članica poreznog obveznika poreznom 
osnovicom obuhvaća:

(a)neraspodijeljeni prihod subjekta ili prihod 
stane poslovne jedinice koji proizlazi iz 
sljedećih kategorija:

i. kamate ili svaki drugi dohodak od 
financijske imovine;

ii. naknade za licenciju ili bilo koji drugi 
dohodak od intelektualnog vlasništva;

iii. dividende i prihod od raspolaganja 
dionicama;

iv. prihod od financijskog leasinga;
v. prihod od osiguranja, bankarstva i 

ostalih financijskih djelatnosti;
vi. prihodi od društava koja posluju s 

povezanim društvima koja zarađuju 
prihod od prodaje i usluga od robe i 
usluga koje kupuju od povezanih 
društava i prodaju ih njima te dodaju 
malo ili nimalo gospodarske 
vrijednosti;

Ova se točka ne primjenjuje ako 
kontrolirano inozemno društvo obavlja 
znatnu gospodarsku djelatnost s pomoću 
osoblja, opreme, imovine i zgrada, što se 
potvrđuje relevantnim činjenicama i 
okolnostima.

Ako je kontrolirano inozemno društvo 
rezident ili se nalazi u trećoj zemlji koja 
nije stranka Sporazuma o EGP-u, države 
članice mogu odlučiti ne primijeniti_____

(b) stvarni porez na dobit koji su 
subjekt ili stalna poslovna jedinica 
platili u inozemstvu (drugoj državi 
članici) manji je od razlike između 
poreza na dobit koji bi se naplatio 
subjektu ili stalnoj poslovnoj jedinici 
prema Zakonu, i stvarnog poreza na 
dobit koji su subjekt ili stalna 
poslovna jedinica platili.

(3) AEo se subjekt ili stalna 
poslovna jedinica smatra 
kontroliranim inozemnim društvotft u 
skladu sa stavkom 1. ovoga članka, 
porezni obveznik je dužan u poreznu 
osnovcu uključiti neraspodijeljenu 
dobit subjekta ili stalne poslovne 
jedinice koja proizlazi iz sljedećih 
kategorija prihoda:

1. kamata ili drugog prihoda od 
financijske imovine,

2. naknada za licence ili bilo kojeg 
drugog prihoda od intelektualnog 
vlasništva,

3. dividende, udjela u dobiti i prihoda 
od raspolaganja dionicama ili



prethodni podstavak, 

ili
(b)neraspodijeljeni prihod subjekta ili stalne 

poslovne jedinice koji proizlazi iz 
neautentičnih aranžmana čija je glavna 
svrha stjecanje porezne prednosti.

Za potrebe ove točke, aranžman ili serija 
aranžmana smatraju se neautentičnima 
ako subjekt ili stalna poslovna jedinica 
nije vlasnik imovine ili nije preuzeo 
rizike iz kojih proizlazi sav njegov prihod 
ili dio tog prihoda, da taj prihod ili dio tog 
prihoda nije pod kontrolom društva u 
kojem se obnašaju značajne dužnosti 
zaposlenika, koje su važne za tu imovinu 
i rizike te su od presudne važnosti za 
stvaranje prihoda kontroliranog društva.

3. Ako se u skladu s pravilima države 
članice porezna osnovica poreznog 
obveznika izračunava u skladu sa stavkom 2. 
točkom (a), država članica može odlučiti da 
određeni subjekt ili stalnu poslovnu jedinicu 
ne smatra kontroliranim inozemnim 
društvom u skladu sa stavkom 1., ako jedna 
trećina ili manje od jedne trećine prihoda 
subjekta ili stalne poslovne jedinice potpada 
u bilo koju od kategorija iz stavka 2. točke 
(a).

Ako se u skladu s pravilima države članice 
porezna osnovica poreznog obveznika 
izračunava u skladu sa stavkom 2. točkom

udjelima,

4. financijskog leasinga,

5. osiguranja, bankarstva i ostalih 
financijskih djelatnosti,

6. od prodaje i usluga, nastalih od 
roba i usluga nabavljenih od 
povezanih društava i prodanih 
povezanim društvima, s malo ili 
nimalo dodane gospodarske 
vrijednosti.

(4) Stavak 3. ovoga članka se ne 
primjenjuje ako kontrolirano 
inozemno društvo obavlja znatnu 
gospodarsku djelatnost s pomoću 
osoblja, opreme, imovine i zgrada, 
što se potvrđuje relevantnim 
činjenicama i okolnostima.

(5) Ako prihodi iz stavka 3. ovoga 
članka čine jednu trećinu ili manje od 
jedne trećine ukupnih prihoda 
subjekta ili stalne poslovne jedinice, 
subjekt ili stalna poslovna jedinica ne 
smatra se kontroliranim inozemnim



(a), država članica može odlučiti da 
financijska društva ne smatra kontroliranim 
inozemnim društvima ako jedna trećina ili 
manje od jedne trećine prihoda subjekta iz 
kategorija u skladu sa stavkom 2. točkom (a) 
proizlazi iz transakcija s poreznim 
obveznikom ili njegovim povezanim 
društvima.

4. Države članice iz područja primjene 
stavka 2. točke (b) mogu isključiti subjekt ili 
stalnu poslovnu jedinicu:

(a) s računovodstvenom dobiti od najviše 
750 000 EUR i neposlovnim prihodom od 
najviše 75 000 EUR; ili

(b) čije računovodstvene dobiti ne iznose 
više od 10 posto troškova poslovanja za 
porezno razdoblje.

Za potrebe prvog podstavka točke (b) 
troškovi poslovanja ne smiju uključivati 
troškove robe prodane izvan zemlje u kojoj 
je subjekt rezident, ili ima stalnu poslovnu 
jedinicu, za potrebe oporezivanja i plaćanja 
povezanim društvima.

društvom.

(6) Iznimno od stavka 1. ovoga 
članka financijska društva utvrđena 
prema članku 30.a stavku 6. ovoga 
Zakona, ne smatraju se kontroliranim 
inozemnim društvima ako jedna 
trećina ili manje od jedne trećine 
prihoda iz stavka 3. ovoga članka 
proizlazi iz transakcija s poreznim 
obveznikom ili njegovim povezanim 
društvima.

(7) Odredbe stavka 5. i stavka 6. 
ovoga članka ne primjenjuju se u 
slučaju kada se subjekt ili stalna 
poslovna jedinica nalazi u državama 
koje se nalaze na EU popisu 
nekooperativnih jurisdikcija u 
porezne svrhe.

(8) Za potrebe utvrđivanja 
kontroliranog inozemnog društva, 
povezanim osobama iz stavka 1. 
točke a) ovoga članka smatraju se:

a) subjekti u kojemu porezni 
obveznik izravno ili neizravno 
posjeduje udio u smislu prava glasa 
ili vlasništva kapitala od 25% ili više 
ili ostvaruje pravo na primitak od 
25% ili više dobiti tog subjekta,

b) fizičke osoba ili subjekti koji 
izravno ili neizravno posjeduju udio



u smislu prava glasa ili vlasništva 
kapitala poreznog obveznika od 25% 
ili više ili ostvaruje pravo na primitak 
od 25% ili više dobiti tog poreznog 
obveznika, i

(c) ako fizička osoba ili subjekt 
izravno ili neizravno posjeduje udio 
od 25% ili više u poreznom 
obvezniku i jednom ili više 
subjekata, svi dotični subjekti, 
uključujući poreznog obveznika, 
smatraju se povezanim osobama.

(9) Način provedbe ovoga članka 
pravilnikom propisuje ministar 
financija.

Članak 8.

Izračun prihoda kontroliranog inozemnog 
društva

1. Ako se primjenjuje članak 7. stavak 2. 
točka (a), prihod koji će biti uključen u 
poreznu osnovicu poreznog obveznika 
izračunava se u skladu s pravilima o 
oporezivanju dobiti države članice u kojoj je 
porezni obveznik rezident za potrebe 
oporezivanja ili u kojoj se nalazi. Gubici 
subjekta ili stalne poslovne jedinice nisu 
uključeni u poreznu osnovicu, ali mogu se 
prenositi, u skladu s nacionalnim pravom, i

Članak 6.

Iza glave VII. dodaje se glava VII.a s 
člancima 30.a do 30.c i naslovima 
iznad njih:

„Vll.a Pravila protiv premještanja 
dobiti

3. Izračun dobiti kontroliranog 
inozemnog društva

U potpunosti preuzeto



uzimati u obzir u sljedećim poreznim 
razdobljima.

2. Ako se primjenjuje članak 7. stavak 2. 
točka (b), prihod koji će biti uključen u 
poreznu osnovicu poreznog obveznika 
ograničenje na iznose zarađene imovinom i 
rizicima koji su povezani sa značajnim 
dužnostima zaposlenika društva koje vrši 
kontrolu. Pripisivanje prihoda kontroliranog 
inozemnog društva izračunava se u skladu s 
načelom nepristrane transakcije.

3. Prihod koji će biti uključen u poreznu 
osnovicu izračunava se u odnosu na udio 
poreznog obveznika u subjektu kako je 
definirano u članku 7. stavku 1. točki (a).

4. Prihod se uključuje u porezno razdoblje 
poreznog obveznika u kojoj završava 
porezna godina subjekta.

5. Ako subjekt raspodijeli dobit poreznom 
obvezniku i ako se ta raspodijeljena dobit 
uključi u oporezivi prihod poreznog 
obveznika, iznos prihoda prethodno uključen 
u poreznu osnovicu u skladu s člankom 7. 
oduzima se od porezne osnovice kod 
izračuna iznosa porezne obveze za 
raspodijeljenu dobit kako bi se osiguralo da 
nema dvostrukog oporezivanja.

6. Ako porezni obveznik ustupi svoj udio u 
subjektu ili u poslovanju koje obavlja stalna 
poslovna jedinica, i ako je svaki dio nastalih

Članak 30.c

(1) Iznos dobiti kontroliranog 
inozemnog subjekta ili stalne 
poslovne jedinice koja se, prema 
članku 30.b stavku 3. ovoga Zakona, 
uključuje u poreznu osnovicu 
poreznog obveznika izračunava se rta 
način propisan za porezne obveznike 
rezidente, a udio poreznog 
obveznika u dobiti izračunava se na 
način definiran u članku 30.b stavku 
1. točki a) ovoga Zakona. Gubici 
subjekta ili stalne poslovne jedinice 
se ne uključuju u poreznu osnovicu. -

(2) Podatke potrebne za utvrđivanje 
kontroliranih inozemnih društava iz 
članak 30.b ovoga Zakona i iznosu 
dobiti koja se prema stavku 1. ovoga 
članka uključuje u poreznu osnovicu 
dužan je uz prijavu poreza na dobit 
dostaviti svaki porezni obveznik koji 
sudjeluje izravno ili neizravno u 
upravi, nadzoru, kapitalu ili ostvaruje 
pravo na sudjelovanje u dobiti, 
subjekta ili stalne poslovne jedinice 
smještene u inozemstvu.



prihoda prethodno uključen u poreznu 
osnovicu u skladu s člankom 7., taj iznos 
oduzima se od porezne osnovice kod 
izračuna iznosa porezne obveze za te 
prihode kako bi se osiguralo da nema 
dvostrukog oporezivanja.

7. Država članica poreznog obveznika 
odobrava odbitak poreza koji je platio 
subjekt ili stalna poslovna jedinica od 
porezne obveze poreznog obveznika u 
njegovoj državi porezne rezidentnosti ili 
mjestu. Odbitak se izračunava u skladu s 
nacionalnim pravom.

(3) Ako je kontrolirani inozemni 
subjekt ili stalna poslovna jedinica 
platila porez na dobit za porezno 
razdoblje u kojemu je ta dobit bila 
sukladno članku 30.b stavku 3. ovoga 
Zakona uključena u poreznu 
osnovicu, plaćeni porez se uračunava 
u skladu s člankom 30. ovoga 
Zakona.

(4) Način provedbe ovoga članka 
pravilnikom propisuje ministar 
financija.

Članak 9.

Hibridna neusklađenost

1. Aico zbog hibridne neusklađenosti dođe 
do dvostrukog odbitka, odbitak se odobrava 
samo u državi članici iz koje potječe takvo 
plaćanje.

2. Ako zbog hibridne neusklađenosti dođe 
do odbitka bez uključivanja, država članica 
platitelja uskraćuje odbitak takvog plaćanja.

Nije potrebno 
preuzimanje

članak 9. predmetne Direktive izmijenjena 
je Direktivom Vijeća EU 2017/952 od 29. 
svibnja 2017. te će biti preuzet u Zakonu o 
izmjenama i dopunama Zakona o porezu 
na dobit 26.8.2019.



POGLAVLJE III.

ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 10.

Preispitivanje

1. Komisija ocjenjuje provedbu ove 
Direktive, posebno učinak članka 4., do 9. 
kolovoza 2020. i o tome izvješćuje Vijeće. 
Izvješću Komisije prema potrebi se prilaže 
zakonodavni prijedlog.

2. Države članice priopćuju Komisiji sve 
informacije potrebne za ocjenjivanje 
provedbe ove Direktive.

3. Države članice iz članka 11. stavka 6. 
Komisiji prije 1. srpnja 2017. dostavljaju sve 
potrebne informacije za ocjenjivanje 
učinkovitosti nacionalnih ciljanih pravila za 
sprečavanje rizika od smanjenja porezne 
osnovice i premještanja dobiti (BEPS).

Nije potrebno 
preuzimanje

Završne odredbe koje očito nije potrebno 
prenositi u zakonodavstvo Republike 
Hrvatske - odredbe kojima se propisuje 
obveza za institucije, tijela i agencije 
Europske unije.

Članak 11.

Prenošenje

1. Države članice do 31. prosinca 2018. 
donose i objavljuju zakone i druge propise 
koji su potrebni radi usklađivanja s ovom 
Direktivom. One Komisiji odmah 
dostavljaju tekst tih odredaba.

Nije potrebno 
preuzimanje

Prijelazne i završne odredbe koje očito 
nije potrebno prenositi u zakonodavstvo 
Republike Hrvatske - odredbe kojima se 
propisuje daje direktiva upućena 
državama članicama i rokovi preuzimanja 
pojedinih odredbi



One primjenjuju te odredbe od 1. siječnja 
2019.

Kada države članice donose te odredbe, one 
sadržavaju upućivanje na ovu Direktivu ili 
se na nju upućuje prilikom njihove službene 
objave. Države članice određuju načine tog 
upućivanja.

2. Države članice Komisiji dostavljaju tekst 
glavnih odredaba nacionalnog prava koje 
donesu u području na koje se odnosi ova 
Direktiva.

3. Ako ova Direktiva navodi novčani iznos 
u eurima (EUR), države članice čija valuta 
nije euro mogu se odlučiti izračunati 
protuvrijednost u nacionalnoj valuti na dan 
12. srpnja 2016.

4. Odstupajući od članka 5. stavka 2., 
Estonija, tako dugo dok ne oporezuje 
neraspodijeljenu dobit, može prijenos 
imovine u novčanom ili nenovčanom obliku, 
uključujući gotovinu, iz stalne poslovne 
jedinice u Estoniji u sjedište ili drugu stalnu 
poslovnu jedinicu u drugoj državi članici ili 
u trećoj zemlji koja je stranka Sporazuma o 
EGP-u smatrati raspodjelom dobiti i može 
naplaćivati porez na dohodak bez 
odobravanja poreznim obveznicima odgode 
plaćanja takvog poreza.

5. Odstupajući od stavka 1., države članice 
do 31, prosinca 2019, donose i objavljuju



zakone i druge propise potrebne za 
usklađivanje s člankom 5. One Komisiji 
odmah dostavljaju tekst tih odredaba.

One primjenjuju te odredbe od 1. siječnja 
2020.

Kada države članice donose te odredbe, one 
sadržavaju upućivanje na ovu Direktivu ili 
se na nju upućuje prilikom njihove službene 
objave. Države članice određuju načine tog 
upućivanja.

6. Odstupajući od članka 4., države članice 
koje na 8. kolovoza 2016. imaju nacionalna 
ciljana pravila za sprečavanje rizika od 
BEPS-a, koja su jednako učinkovita kao i 
pravilo o ograničavanju kamata utvrđeno u 
ovoj Direktivi mogu primjenjivati ta ciljana 
pravila do isteka prve pune fiskalne godine 
nakon datuma objave sporazuma među 
članovima OECD-a na službenoj 
internetskoj stranici o minimalnom 
standardu u pogledu mjere 4. akcijskog 
plana za BEPS, ali najkasnije do 1. siječnja 
2024.



Članak 12.

Stupanje na snagu

Ova Direktiva stupa na snagu dvadesetog 
dana od dana objave u Službenom listu 
Europske unije.

Nije potrebno 
preuzimanje

Prijelazne i završne odredbe koje očito 
nije potrebno prenositi u zakonodavstvo 
Republike Hrvatske - odredbe o stupanju 
direktive na snagu.

Članak 13.

Adresati

Ova je Direktiva upućena državama 
članicama.

Nije potrebno 
preuzimanje

Prijelazne i završne odredbe koje očito 
nije potrebno prenositi u zakonodavstvo 
Republike Hrvatske - odredbe kojima se 
propisuje daje direktiva upućena 
državama članicama.
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